
 

Obsah 

 

 

Obsah ........................................................................................... 1 

Úvod ............................................................................................  3 

1. Životopis ……………………………………………………. 4 

1.1. Rodina ………………………………………………….  5 

1.2. Politická angažovanost ………………………………… 7 

1.2.1. Okupace …………………………………………………… 8 

1.2.2. Vstup do KSČ ……………………………………………… 9 

1.3. Mezinárodní angažovanost a mezinárodní funkce …… ..  13 

2. Začátky a působení na Slovensku ……………………………  16 

2.1.  Období 1. světové války a první ČSR…………………… 16 

2.2.  První kroky Klimešove bohaté činnosti ………………… 17 

2.3.  Pedagogické začátky ……………………………………. 18 

3. Působení v Čechách  ..………………………………………..  20 

3.1. Meziválečné období v Československu …………………. 20 

3.2.  Klimeš jako redaktor v redakci Melantrich …...………… 21 

3.3.  Období 2. světové války ………………………………… 22 

3.4.  Klimeš začíná působit na Karlově Univerzitě …………. 23 

3.5. Funkce a vyznamenání …………………………………. 28 

4. Dílo…………………………………………………………. 30 

4.1. Počátky českého a slovenského novinářství ……………… 31 

4.2. Česká vesnice v roce 1848 …………………………………. 33 

4.3. Jihočeská pravda 1967 – portrét krajského deníku.…………. 33 

4.4. Dějiny československého tisku ….……………………….. 35 

4.5. Čítanka k dějinám českého a slovenského novinářství …… 35 

 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

 

 

5. Závěr ………………………………………………………… 37 

SUMMARY ……………………………………………………. 39 

6. Seznam zkratek ………………………………………………  40 

7. Prameny a použitá literatura ……………………..………….. 41 

8. Seznam příloh ……………………………………………….. 43 

9. Přílohy ……………………………………………………….. 44-52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

Úvod 
 

Táto bakalářská práce je pravděpodobně prvním pokusem o komplexnější 

přehled, mapující podrobněji život a dílo pedagoga a  žurnalisty Vladimíra Klimeše.  

V průběhu koncipování práce jsem se potýkala se závažným problémem a 

sice s výrazným nedostatkem materiálních pramenů, obsahující relevantní zdroje pro 

realizaci mého psaní. I když byl Vladimír Klimeš bezpochyby významnou osobností 

v oboru žurnalistiky, v encyklopedických slovnících či jiných mediálních 

prostředcích se jeho odborné působení a profesionální tvorba ještě neprojevilo.  

Cílem mé práce, jak již bylo naznačeno, je popsat působení Vladimíra 

Klimeše. Její obsah přiblíží podrobně jeho tvorbu, charakteristické črty tvůrčí práce 

této osobnosti a zaměří se zejména jak na jeho činnost na Slovensku, tak i na 

působení v Čechách a na Moravě.  

Pokusím se nabídnout analýzu rozsáhlého díla a podrobnější charakteristiku 

tvorby, dále také popsat Klimešovo žurnalistické působení, jeho vědeckou činnost a 

aktivity v akademické obci. Budu se snažit přiblížit okolnosti, které ho vedly 

k novinářské činnosti a k pedagogicko-vědeckým aktivitám v oblasti teorie a dějin 

novinářství, a také uvedu jeho zásluhy o to, aby byly vytvořeny předpoklady pro 

systematickou výchovu a vzdělávání nové nastupující generace novinářů a publicistů 

v dřívějším Československu. 

Předkládaná studie disponuje sice pouze limitovanými možnostmi, danými 

povahou a rozsahem bakalářského zadání, může nicméně posloužit alespoň k 

doplnění informací o tomto významném pedagogovi, který byl důležitou osobou při 

vytváření, vzniku a transformaci Institutu osvěty a novinářství, předchůdce naší 

nynější Fakulty sociálních věd. 

Základními zdroji, ze kterých jsem získávala potřebné podklady pro 

zpracování zadaného tématu, byl Archív Univerzity Karlovy v Praze, Archív 

Univerzity Komenského v Bratislavě, Národní archív v Praze, Národní knihovna 

České republiky v Praze a Městská knihovna v Praze. 

 

 

 

3 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

1. Životopis 
 

Vladimír Klimeš se narodil dne 1.července 1910 ve vesnici Bludov, v oblasti 

severní Moravy.1 

Byl novinářem, historikem, vysokoškolským pedagogem a univerzitním 

profesorem. Vyrůstal v typickém vzdělaneckém prostředí, které bylo prosyceno 

pokrokovými tradicemi. Slovenské prostředí, v kterém vyrůstal a byl vychováván, 

velmi silně působilo na jeho výchovu. V něm se totiž ještě jako student účastnil 

pokrokového a literárního dění slovenské mládeže. Studoval na reálném gymnázium 

v Žilině, které ukončil v roce 1927. O rok později maturoval na reálném gymnáziu 

v Martině. Poté odešel do Prahy, kde studoval Právnickou fakultu Univerzity 

Karlovy. Již během studií byl Vladimír Klimeš činný v řadě organizací, psal do 

novin divadelní a literární recenze, spolupracoval s českými a slovenskými 

časopisy.2  

Po ukončení studii se snažil uplatnit v právnickém oboru, působil jako 

koncipista na několika místech. Postupem času, ho ale ovšem víc lákala práce 

novináře, když začal působit jako redaktor v koncernu Melantrich pro několik deníků  

a časopisů. Zájem o novinářskou práci se u Klimeše stupňoval natolik, že se touto 

tématikou začal hlouběji zabývat. Postupně studoval dostupnou literaturu o historii a 

vývoji novinářství. Stal se z něj fundovaný odborník a propracoval se 

k pedagogickému působení na vícero univerzitách. Zabýval se otázkami dějin a teorií 

novinářství a upevnil si svoji pozici uznávaného odborníka a pedagoga v jedné 

osobě. Jako pedagog působil v Bratislavě a Praze, zasloužil se o výrazný rozvoj 

oboru novinářství, jak v Čechách tak i na Slovensku. Jeho tvořivá a přínosní práce 

byla oceněna několika akademickými tituly a také státními vyznamenáními. 

Vladimír Klimeš byl díky svým bohatým zkušenostem a vědomostem 

uznávanou osobností i v mezinárodních kruzích novinářské a publicistické oblasti. 

 Vladimír Klimeš zemřel 3.srpna1983 v Praze.3 

 

                                                 
1 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy 
2 Tamtéž  
3 Tamtéž  
 

4 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

1.1. Rodina 
Klimešův otec Rudolf byl učitelem. Působil na několika místech na Moravě 

až do poloviny roku 1919. Věnoval se také osvětové činnosti a práci v Červeném 

kříži. Po návratu z první světové války se s rodinou přestěhoval na Slovensko, kde 

zůstali do roku 1939. Zde až do odchodu do důchodů působil v Žilině. Klimešův 

strýc byl na Slovensku úspěšným vydavatelem. Své nakladatelství vedl již dlouho 

před první světovou válkou. I když v tom období to vydavatelé neměli lehké, jemu se 

přes veškerou politickou persekuci podařilo vydávat knihy Janka Jesenského, Josefa 

Gregora Tajovského, Jána Čajáka, Terézie Vánsové, a také překlady evropských 

autorů, jako například Bjornstjerna Bjornsona. Klimešův otec byl od roku 1945 

členem KSČ a zemřel v roce 1947. 4 

Klimešova matka Anna se po příchodu na Slovensko zapojila do práce ve 

spolku „Živena“5,6 a byla bez stranické příslušnosti. Zemřela v roce 1954. Klimeš 

měl jednu sestru, Marii Machovou, která také vstoupila do KSČ. Byla vdaná za 

důstojníka československé armády, kterého však za druhé světové války zavraždilo 

Gestapo.7 

Klimeš uzavřel dvakrát civilní sňatek. Jeho první manželka Milada, rozená 

Přemyslovská, byla dcerou rolníka. Byla původem učitelkou a uzavřel s ní sňatek v 

roce 1942.  Její otec byl starostou v obci Bedihošť, kde také žil a postavil v tam 

měšťanskou školu. Jejich manželství bylo civilně rozvedeno v roce 1952. Nějakou 

dobu po rozvodu se znovu provdala za britského občana a zůstala až do konce života  

v Londýně.8 

S druhou ženou, Hanou rozenou Ruchovou, se Klimeš oženil v roce 1964. 

Jeho druhý tchán byl chemikem, tchýně byla aktivní v domácnosti a oba byli bez 

                                                 
4 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy 
5 Živena byla založená 4.8.1869 z iniciace A. Pietora jako instituce, která měla vzdělávat a národně 
uvědomovat slovenské ženy, působit v kulturně-osvětové a sociální oblasti. První předsednici byla A. 
Pivková a od roku 1849 spisovatelka E. Martóthy-Šoltésová. Za důležité považovala působit ve 
vzdělávací oblastii. Zaměřila se na zakládání, spravování a podporu škol a ústavů pro výchovu a 
zaměstnání dívek a žen na celém Slovensku  
IN: (som), Celonárodní spolek slovenských žen Živena [online], deník Korzár, dostupné z: 
http://www.cassovia.sk/korzar/archiv/clanok.php3?sub=11.8.2005/19091HI 
6 Byla to tehdy jediná organizace slovenských žen.  
7 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy 
8 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy 

5 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

stranické příslušnosti. Hana Klimešová pracovala v Československém rozhlase 18 let 

a později také na prezidiu ČSAV.9 Členkou KSČ se stala od roku 1965 a byla 

zvolena i za předsedkyni závodního výboru ROH. V roce 1971 se aktivně zapojila do 

předvolební kampaně komunistů a byla členkou volební komise.10 

Z prvního manželství měl Klimeš dvě děti. Starší dcera Iva, provdaná 

Stoklasová, pracovala jako politická pracovnice, byla členkou KSČ, výrazně se 

politicky angažovala. Syn Michal absolvoval Vysokou školu chemicko-

technologickou v Praze. Oženil se v roce 1966 s Radanou, rozenou Egenmayerovou. 

Krátce po absolvování studia odjel do Velké Británie na stáž, zpět se ale již nevrátil. 

Jeho žena a tchýně později také odešly za Michalem Klimešem do Anglie. Vladimír 

Klimeš se později dověděl, že jeho syn pracoval v laboratoři velkého chemického 

podniku a že  v Británii složil ještě jednou všechny zkoušky, protože z vlasti odjel 

bez svého vysokoškolského diplomu. Vladimír Klimeš měl z manželství jeho syna 

Michala dva vnuky.11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
9 Československé akademie věd, předchůdce Akademie věd České republiky.  
IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy 
10 Tamtéž   
11 Tamtéž  

6 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

1.2. Politická angažovanost 
 

Klimeš byl během svých studií velmi aktivní. Stýkal se s pokrokovou 

inteligencí, účastnil se politického a kulturního života studentské levice, byl aktivním 

členem Levé fronty a jedním ze spoluzakladatelů Spolku slovenských socialistických 

akademiků. Zájem o politické dění ho vedl také k tomu, že se na několik měsíců stal 

členem sociální demokracie, kterou však v roce 1933 opustil. Angažovaný  

studentský život ho lákal a zajímal, získal členství v řadě organizací, psal do novin, 

spolupracoval s českými a slovenskými časopisy například s literární revue DAV, 

Mladým Slovenskem, LUKem, Slovenskými pohľady,  Levou frontou12 a jinými.13 

Ještě v době středoškolských studií v Žilině se Vladimír Klimeš stýkal 

s lidmi, kteří byli významnými osobnostmi slovenského a československého 

literárního i politického dění. Pod vlivem MUDr. Ivana Haláka, Ladislava Szantó, 

Petra Jilemnického a Laca Novomeského začal číst některé Leninovy a Marxovy 

spisy. V tom období začali někteří studenti organizovat různé studijní kroužky, ve 

kterých se mohli četbě těchto děl marxismu-leninismu plně věnovat. Snažili najít 

význam a smysl a proto se v rámci možností pokoušeli zavést do této četby klasiků 

tehdejší doby nějaký řád.14  

Když Klimeš přijel do Prahy snažil se navázat styky s českými i slovenskými 

studenty, politicky podobně smýšlejícími. Spolu s Kurtem Konrádem a Václavem 

Sinkulem se dostali do okruhu lidí, kteří se sdružili spolu dalšími studenty v Jednotě 

nemajetného a pokrokového studentstva. Později si, za pomoci členství a 

                                                 
12 Byl to česká organizace, která seskupovala pokrokovou inteligenci, působila v letech 1930-1938. 
úkolem bylo propagovat socialistickou kulturu a rozvíjet spolupráci mezi inteligencí a dělníckou 
třídou. Postupně se vytvářely jednotlivé specializované pracovní sekce, jako např.: filozofická, 
ekonomická, architektonická literární… Levá fronta vydávala v letech 1930-1933 stejnojmenný 
časopis rozvinula ediční činnost, zaměřenou na překlady děl socialistické literatury. Referovala o 
událostech v zahraničí Hlavni představitelé byly:J.Fučík, I.Sekanina, L.Štoll, K.Teige, B.Václavek, 
V.Vančura, S.K.Neumann, K.Honzík, J.Kroha, L.Linhart a P.Prokop. 
IN: SENAM encyklopedie-Levá Fronta [online] ©1996–2008, aktualizace:19.1.2006, [cit.2008-5-15]. 
Dostupné z: http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/64872-leva-fronta 
13 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 a), od r. 
1954-1970, složka r. 1970, posudek děkana Miroslava Hladkého k návrhu na propůjčení státního 
vyznamenání „ŘÁD PRÁCE“ V. Klimešovi, Dostupné z: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, 
osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 1948-1973, složka II.životopisy 
14 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy 

7 
 

http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/43291-fucik
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/102055-teige
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/106676-vaclavek
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/107046-vancura
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/74983-neumann
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/48956-honzik
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/61679-kroha
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/64872-leva-fronta


Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

zkušeností v slovenském studentském spolku Detvan15, založili vlastní instituci, 

Spolok slovenských socialistických akademikov Iskra, mezi jejímiž členy byli 

Kazimír Bezek, Alexander Matuška, Michal Chorváth, Ján Kostra a jiní. Tito 

slovenští intelektuálové tvořili také součást levicové skupiny mladé slovenské 

inteligence DAV a stali se spolupracovníky měsíčníku DAV. Přibližně ve stejné 

době, po zákazu Levé fronty na Slovensku, se stal členem a pracovníkem její 

náhradní organizace Blok inteligencie Slovenska (BIS).16 Klimeš se v této organizaci 

aktivně podílel například na organizaci zájezdu divadla E. F. Buriana D 35 na 

Slovensko.17 

V období před nacistickou okupaci pracoval Klimeš jako redaktor v listech 

vydávajících koncernem Melantrich a byl stálým informátorem Kurta Konráda a 

Julius Fučíka o obsahu tiskových konferencí a porad, k nimž se redaktorům 

komunistického tisku nedostávalo přístupu. Komunistický tisk byl v té době vúzadí. 

Informace Klimeš poskytoval hlavně prostřednictvím setkání a z debat s tehdejším 

ministrem zahraničí Kamilem Kroftou.18, 19 

 

1.2.1. Okupace 

V období okupace Klimeš kvůli bezpečnosti opustil Prahu a žil v Brně. Žádné  

přímé odbojové činnosti se neúčastnil.  

                                                 
15 Detvan byl slovenský akademický spolek v Praze. Velkou mírou přispíval k rozvoji národního 
povědomí slovenských studentů. Vznikl v roku 1882.;  
IN:Wikipedia svobodná encyklopedia [online], poslední revize 13. október 2007, [cit. 2008-5-15]. 
Dostupné z: http://sk.wikipedia.org/wiki/Detvan_%28spolok%29,  
16 Významnou úlohu zde hrál již tehdy Gustav Husák, jako významný představitel slovenské levicové 
reprezentace. 
IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy 
17 Tamtéž  
18 Kamil Krofta se narodil 17.7.1876 v Plzni, kde vystudoval gymnázium. Pak studoval na Karlové 
univerzitě dějiny. Ve Vídni se dále věnoval studiu na Rakouském institutu (1896 - 1899) a poté ve 
Vatikánu (1899 - 1901). V letech 1927-1936 byl zástupcem ministra zahraničních věcí (E. Beneše). 
Po zvolení Beneše prezidentem ČSR se stal ministrem zahraničních věcí a setrval ve funkci až do 
roku 1938. Po mnichovském diktátě Krofta z ministerstva zahraničních věcí. V lednu 1944 ho nacisté  
zatkli, odvezli na Pankrác a do Terezína, v květnu 1945 se sice dostal na svobodu, ale již 16.8.1945 
zemřel na následky krutého zacházení v koncentračních táborech.  
IN: Univerzita Komensk0ho v Bratislave, Kamil Krofta, [online], zpracované podle:BARTOŠ,F.M.: 
Kamil Krofta.Praha 1946,Poslední aktualizace: 22.05.2007, [cit 2008-5-15]  
Dostupné z: http://www.fphil.uniba.sk/index.php?id=2020 
19 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy 

8 
 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Slovensko
http://sk.wikipedia.org/wiki/Praha
http://sk.wikipedia.org/wiki/1882
http://sk.wikipedia.org/wiki/Detvan_%28spolok%29
http://www.fphil.uniba.sk/index.php?id=2020


Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

Život v okupaci nebyl jednoduchý, mnohé vžité zvyky a věci byly změněny, 

nastala okupace nejen územní ale i jazyková a kulturní, která silně zasáhla 

ekonomiku celého okupovaného státu, resp. Jeho zbytku. Reakce na německou 

okupaci byly spontánní a zásadně odmítavé a v každém směru protiněmecké. 

V prvních letech se šířil bojkot všeho německého, objevily se první protesty a 

manifestace, hlavně při příležitosti významných historických událostí20, poutě a jiné 

aktivity. Všechny tyto akce a pokusy a protesty byly brutálně, za pomocí Gestapa, 

rozehnány, postupně došlo k uzavření všech českých a moravských škol, mnoho 

učitelů a studentů bylo zatčeno nebo popraveno a internováno do koncentračních 

táborů.21     

 

1.2.2. Vstup do KSČ 

Po skončení 2. světové války a po osvobození v roce 1945 se Vladimír 

Klimeš jako redaktor Zemědělských novin, zapojil do redakční činnosti. V té době 

byly Zemědělské noviny nástrojem Národní fronty, proto se politika strany výrazně 

odrazila jak do chodu redakce, tak i do obsahu deníku. Redakcí bylo Klimešovi, 

vzhledem k politickému vývoji, doporučeno vstoupit do Komunistické strany, a tak 

se nakonec 24.března 1948 stal jejím členem i on.22 Po vstupu do KSČ  zastával 

různé stranické a odborářské funkce, pracoval na různých politicky exponovaných 

místech, také v oblasti církevní politiky, přednášel na Vysoké škole stranické a v 

kurzech pro redaktory závodních časopisů, působil jako lektor v rozmanitých 

formách školení při OV KSČ. Také byl několikrát členem výboru ZO KSČ (základní 

stranická organizace).23  

Od roku 1956 po mnoho let pracoval jako aktivista Československé komise 

pro spolupráci s UNESCO a jako poradce Mezinárodní organizace novinářů (MON). 

                                                 
20 Jako např. oslavy výročí upálení mistra Jana Husa, akce s protiněmeckými vystoupeními v Praze v 
chrámu Sv. Víta, u hrobu F. Palackého, při převozu těla K. H. Máchy na Vyšehrad, pouť na horu Říp, 
při příležitosti výročí vzniku Československa a další. Při jedné z takových manifestací byl zraněn i Jan 
Opetal, který  na následky zranění zemřel.  
21 „ …Po těchto událostech byly okupační správou zavedeny takové surové represivní kroky, které 
vyloučily veškeré možnosti otevřeného odporu vůči okupační správě. Národ se však dále bránil. 
Všenárodní protinacistická jednota, spontánní projevy odporu, první kroky organizovaného ilegálního 
odboje, letáky a ilegální časopisy, to vše vytvářelo českou rezistenci. …“ 
IN: naposledy editováno 27. 4. 2008. [cit 2008-5-15]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Protektor%C3%A1t_%C4%8Cechy_a_Morava 
22 Předtím nebyl organizován v žádné politické straně. 

9 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Bojkot
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Hus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chr%C3%A1m_svat%C3%A9ho_V%C3%ADta
http://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Palack%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Hynek_M%C3%A1cha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vy%C5%A1ehrad
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pou%C5%A5
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADp
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensko
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%BD_protinacistick%C3%BD_odboj
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%BD_protinacistick%C3%BD_odboj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Protektor%C3%A1t_%C4%8Cechy_a_Morava


Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

Přispěl  k tomu, že po dlouholetém odmítavém postoji UNESCO se podařilo 

prosadit, aby Mezinárodní organizace novinářů obdržela poradní statut nevládní 

organizace. Když začal Klimeš pedagogicky působit, mnoho času věnoval výchově 

novinářů, zejména na půdě Svazu československých novinářů, kde působil jako 

lektor v kursech pro vesnické a dělnické dopisovatele, ve kterém byl také členem 

ústředního výboru. Této funkce se později vzdal ze zdravotních důvodů.24  

        „ … Klimeš je považován za stranicky angažovaného profesora, který svou 

vědeckou a pedagogickou činnost opírá o důkladnou znalost marxismu-leninismu. Je 

nekompromisním zastáncem marxismu-leninismu i na mezinárodním poli, o čemž 

svědčí jeho přednášky a vystupování na různých mezinárodních setkáních, 

seminářích a kongresech. Jeho jednání a jeho činnost v mezinárodních organizacích 

byly vedeny na principech socialistického internacionalizmu. …“25 

Události pražského jara a ani následující normalizace po roce 1969, se nijak 

výrazně neodrazili v působení Vladimíra Klimeše jako novináře ani pedagoga. 

V Československu nastalo období politického uvolnění v roce 1968, které začalo 5. 

ledna 1968, kdy se prvním tajemníkem ÚV KSČ stal reformní komunista Alexander 

Dubček26 a trvalo do noci z 20. na 21. srpna téhož roku, kdy vojáci zemí Varšavské 

smlouvy v čele s příslušníky sovětské armády vstoupili na území Československa, 

aby zastavili reformy. Dubček zavedl „Akční program“, který měl představovat 

liberálnější směřování politiky KSČ, zahrnoval větší svobodu tisku, nabízel lepší 

ekonomickou dostupnost spotřebního zboží a prostor pro zavedení pluralismu 

                                                                                                                                          
23 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy 
24 Tamtéž  
25 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 a), od r. 
1954-1970, složka r. 1970, posudek M. Hladkého při příležitosti propůjčení státního vyznamenání 
„Řád práce“ V. Klimešovi    
26 Alexander Dubček, (27. listopadu 1921 Uhrovec – 7. listopadu 1992 Praha) byl československý 
politik, hlavní osobnost Pražského jara 1968.V roce 1925, spolu s rodiči, člen průmyslového družstva 
esperantistů Interhelpo vycestoval na pomoc sovětskému Kyrgyzstánu.V roce 1989 obdržel 
Sacharovovu cenu za svobodu myšlení.Zemřel na následky vážné dopravní nehody na dálnici D1 z 1. 
září 1992. Stal se členem federálního shromáždění v roce 1951 a členem slovenské národní rady se 
stal v roce 1964. Byl prvním tajemníkem národní komunistické strany Slovenska a v roce 1968 se stal 
generálním tajemníkem celostátní Komunistické strany Československa 
IN:  Wikipedie otevřená encyklopedie, Alexander Dubček [online], editováno: 1.4.2008, [cit. 2008-5-
15]. Dostupné  z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Alexander_Dub%C4%8Dek 
IN: Wikipedie otevřená encyklopedie, Pražské jaro 1968 [online], editováno: 3.5.2008, [cit. 2008-5-
15]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A9_jaro_1968  

10 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/5._leden
http://cs.wikipedia.org/wiki/5._leden
http://cs.wikipedia.org/wiki/1968
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alexander_Dub%C4%8Dek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alexander_Dub%C4%8Dek
http://cs.wikipedia.org/wiki/21._srpna
http://cs.wikipedia.org/wiki/Var%C5%A1avsk%C3%A1_smlouva
http://cs.wikipedia.org/wiki/Var%C5%A1avsk%C3%A1_smlouva
http://cs.wikipedia.org/wiki/Invaze_do_%C4%8Ceskoslovenska
http://cs.wikipedia.org/wiki/27._listopad
http://cs.wikipedia.org/wiki/1921
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Uhrovec&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/7._listopad
http://cs.wikipedia.org/wiki/1992
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A9_jaro_1968
http://cs.wikipedia.org/wiki/1925
http://cs.wikipedia.org/wiki/Interhelpo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kyrgyzst%C3%A1n
http://cs.wikipedia.org/wiki/1989
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sacharovova_cena_za_svobodu_my%C5%A1len%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A1lnice_D1
http://cs.wikipedia.org/wiki/1._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/1._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/1992
http://cs.wikipedia.org/wiki/Feder%C3%A1ln%C3%AD_shrom%C3%A1%C5%BEd%C4%9Bn%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/1951
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensk%C3%A1_n%C3%A1rodn%C3%AD_rada
http://cs.wikipedia.org/wiki/1964
http://cs.wikipedia.org/wiki/Komunistick%C3%A1_strana_Slovenska
http://cs.wikipedia.org/wiki/Komunistick%C3%A1_strana_%C4%8Ceskoslovenska
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alexander_Dub%C4%8Dek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A9_jaro_1968


Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

politických stran v zemi. Politické reformy, tzv. reformy Pražského jara27 a 

Dubčekův koncept „socializmus s lidskou tváří“, který se pokusil spustit proces 

částečné demokratizace státu,  představoval pro tehdejší komunistický východní 

blok28 velikou hrozbu. Sovětský svaz se ze začátku pokoušel vzniklou situaci 

v ČSSR vyřešit vyjednáváním, veřejnost to ale silně odmítala a Dubček zůstával 

zdrženlivý. Vzhledem k tomu, že vyjednávaní v Moskvě nedopadla uspokojivě, 

sovětští vůdci vzali v úvahu vojenskou alternativu řešení celé situace, a to i za cenu 

porušení závazku plynoucích z mezinárodního práva. V noci z 20. srpna na 21. srpna 

1968 vstoupila vojska zemí Varšavské smlouvy přes hranice do Československa. 

Alexander Dubček byl zbaven politických funkcí a na jeho místo nastoupil Gustav 

Husák. Invaze si vyžádala i své oběti, události zasáhli celou společnost, zvedla se 

vlna odporu a nesouhlasu29 československého lidu ale také mezinárodní veřejnosti 

s vojenskou okupaci. Tyto politické události byly provázené nevídanou emigraci 

občanů, které ovšem záhy československé oficiální úřady bránily. Mnoho 

významných osobnosti veřejného i kulturního života také odešlo do ciziny na Západ, 

a ti co zůstali vyjadřovali svůj nesouhlas se sovětskou okupací různými způsoby 

odporu.30 

Okupací Československa skončilo Pražské jaro a proces reforem vládní politiky 

KSČ. Následovalo období, kdy komunistická strana upevnila svoji hegemonní 

politickou pozici, a to často i nelegálními a násilnými způsoby perzekuce a cenzury. 

                                                 
27 Termín "Pražské jaro" byl vytvořen západními médii poté, co se o této události dozvěděl celý svět a 
později byl používán i v Československu. Je to odkaz k termínu "Jaro Národů", což je umělecký název 
daný revolucím roku 1848. 
IN: Wikipedie otevřená encyklopedie Pražské jaro 1968 [online], editováno:3.5.2008,[cit. 2008-5-15]. 
Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A9_jaro_1968 
28 2. Světová válka rozdělila Evropu na Kapitalistickou a socialistickou,. Ta socialistická byla řízená 
Sovětským svazem a Komunistickou stranou, které udržovaly svůj režim represivním aparátem 
29 Manifestace byly ze začátku početné, postupně byly násilně potlačeny. Obětí bylo mnoho, snad 
nejvýznamnější je sebeupálení Jana Palacha. Byl to student Fil.Faklty Uk, který se na protest proti 
okupaci upálil před budovou Národního muzea. Věř, že tento čin je schopný zvrátit situaci, že může 
přinutit vládu, aby učinila opatření, které jsou v zájmu budoucnosti země a její obyvatel. 
IN: referáty-seminárky.sk, Invaze sovětských vojsk do Českoslovesnka v roce 1968 [online], © 2008,  
Datum publikování:23.10.2006, [cit.2008-5-15]. Dostupné z: http://referaty-seminarky.cz/invaze-
sovetskych-vojsk-do-ceskoslovesnka-v-roce-1968/, ISSN 1802-422X 
IN: Wikipedie otevřená encyklopedie Pražské jaro 1968 [online], editováno: 3.5.2008, [cit.2008-5-
15]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A9_jaro_1968 
30 Dne 27. června 1968 vydal spisovatel a novinář Ludvík Vaculík manifest, který nazval Dva tisíce 
slov 

11 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/20._srpna
http://cs.wikipedia.org/wiki/21._srpna
http://cs.wikipedia.org/wiki/1968
http://cs.wikipedia.org/wiki/Revoluce_1848
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A9_jaro_1968
http://referaty-seminarky.cz/invaze-sovetskych-vojsk-do-ceskoslovesnka-v-roce-1968/
http://referaty-seminarky.cz/invaze-sovetskych-vojsk-do-ceskoslovesnka-v-roce-1968/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A9_jaro_1968
http://cs.wikipedia.org/wiki/27._%C4%8Dervna
http://cs.wikipedia.org/wiki/1968
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ludv%C3%ADk_Vacul%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dva_tis%C3%ADce_slov
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dva_tis%C3%ADce_slov


Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

Na dlouhou dobu byly jakékoliv snahy o změnu politického systému znemožněny. 

Toto období politické normalizace skončilo až třicet let později.31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
31 IN: Wikipedie otevřená encyklopedie Pražské jaro 1968 [online], editováno: 3.5.2008, [cit.2008-5-
15]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A9_jaro_1968 
 IN: referáty-seminárky.sk, Invaze sovětských vojsk do Českoslovesnka v roce 1968 [online], © 2008, 
Datum publikování: 23.10.2006,[cit.2008-5-15]. Dostupné z: http://referaty-seminarky.cz/invaze-
sovetskych-vojsk-do-ceskoslovesnka-v-roce-1968/, ISSN 1802-422X 

12 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A9_jaro_1968
http://referaty-seminarky.cz/invaze-sovetskych-vojsk-do-ceskoslovesnka-v-roce-1968/
http://referaty-seminarky.cz/invaze-sovetskych-vojsk-do-ceskoslovesnka-v-roce-1968/


Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

1.3. Mezinárodní angažovanost a jeho funkce.  
 

Klimešova tvorba a práce na domácí půdě, odborní, pedagogický i vědecká, 

byla reprezentovaná řadou publikací, jak knižních, tak časopiseckých. Vladimír 

Klimeš však kromě toho dosáhl mimořádných úspěchů i na poli mezinárodním.  

 Jako expert se v roce 1956 účastnil mezinárodní konference UNESCO, pořad 

o založení Centre Internationale d’Enseignement Supérieur du Journalisme 

(CIESJ)32 ve Štrasburku. Po založení této komise33 se stal, po dobu asi 10 let, 

členem její správní rady. Následující rok obdržel stipendium UNESCO v uvedeném 

štrasburském ústavu, kde absolvoval seminář pro učitele novinářství na vysokých 

školách. Ve stejném roce odjel, v rámci stipendia UNESCO, do Francie na tři měsíce 

na konferenci.34 
Zúčastnil se založení Association Internationale des Études et Recherches sur 

l’Information (AIERI)35 v Paříži, v roce 1957. Stal se členem výkonného výboru této 

organizace, která mu také udělila osobní členství. Byla to v pořadí druhá nevládni 

organizace s poradním statutem UNESCO. V roce 1964 byl zvolen do funkce  

generálního tajemníka této organizace. Opětovně pak v roce 1968 na zasedání 

v Pampeluně na další funkční období do roku 1972. Stal se také jejím 

místopředsedou. Valné shromáždění AIERI se konalo v říjnu 1959 v Miláně a 

souběžně s tím se také účastnil probíhajícího symposia o vzájemném působení 

hromadných sdělovacích prostředků, jež bylo uspořádáno touže organizací.36  

Účastnil ze zasedání o založení Commision Internationale Pour l’Historie de 

la Presse (CIPHP, Mezinárodní komise pro dějiny tisku) při Comité Internationale 

                                                 
32 International Centre of  undergraduate studies of journalism, Mezinárodní centrum pregraduálních 
studii žurnalistiky. 
33 zřízené při UNESCO ve Štrasburku.  
34 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy,  
IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 a), od r. 
1954-1970, složka r. 1957 
35 International Association for Media and Communication Research (IAMCR), Mezinárodní asociace 
pro výzkum médii a komunikace byla založena 19.12.1957 v Paříži. Je to celosvětová profesionální 
organizace v oboru mediálního a komunikačního výzkumu. Její členové hájí zájmy globální celistvosti 
a výtečnost v rámci nejlepších tradicí kritického výzkumu v oboru.   
IN:Mansell R., International Association for Media and Communication Research [online], [cit.2008-
5-15]. Dostupné z: http://www.iamcr.org/content/view/12/43/,   
36 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy, IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný 
profesor V. Klimeš, 67 a), od r. 1954-1970, složka r. 1958, 1959,  

13 
 

http://slovnik.seznam.cz/?q=pregradu%C3%A1ln%C3%AD&lang=cz_en
http://www.iamcr.org/content/view/12/43/


Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

des Science Historiques (CISH37). Na XI. Mezinárodním historickém kongresu 

v roce 1960 ve Stockholmu byl pak zvolen předsedou této organizace. Ve funkci 

působil do roku 1970. Byl prvním socialistickám předsedou takové komise v rámci 

Comité International des Science Historiques. 38 

  V roce 1954 absolvoval návštěvu Institut für Publicistik při Univerzitě Karla 

Marxe v Lipsku a novinářských podniků v Lipsku, Drážďanech a v Berlíně. Účelem 

bylo prozkoumat studium novinářství na Univerzitě a studium metodiky výkladu 

novinářských předmětů, studium metod novinářské práce ve velkých vydavatelstvích 

v NDR i v místním tisku a také studium kulturně politické publicistiky v NDR.  

V dubnu 1956 byl vyslán ministerstvem kultury na konferenci učitelů novinářství, 

pořádanou mezinárodní organizací UNESCO, o výchově novinářů, v Paříži.39  

Na místní Univerzitě ve Varšavě se Klimeš účastnil zasedání učitelů 

novinářství socialistických zemí v druhé polovině září roku 1957. Na počátku května 

1962 v Terstu, v Itálii, se konalo zasedání byra Mezinárodní komise pro dějiny tisku 

při Comité International des Scientes Historiques. A v červnu 1962 se konalo 

zasedání valného shromáždění Mezinárodního výboru historických věd, při Comité 

International des Scientes Historiques v Londýně. Byl účastníkem obou zasedání. 

Aktivně se zúčastnil práce v subkomisi pro informace Československé komise pro 

spolupráci s UNESCO, kterou také po nějakou dobu vedl.40  

Díky těmto funkcím měl příležitost vycestovat do zahraničí, kde se účastnil 

různých konferencí. Jeho cesty však byly podmíněné souhlasem tehdejší vládnoucí 

garnitury. Jeho cestovní pas byl vystaven a uložen ve Svazu československých 

novinářů.41 

Kromě toho byl československým delegátem na zasedání specializované 

komise OSN pro otázky svobody tisku a výměny informací, která zasedala v Římě 

1964, která měla připravit mezinárodní dohodu o svobodě informací. Také se 

                                                 
37 International Committee of Historical Sciences (ICHS), Mezinárodní komise historických věd byla 
založena v Ženevě 15.5.1926. Je to stálá organizace, která sjednocuje a organizuje intelektuály 
historických věd z celého světa za účelem propagování kontaktů a osobních vztahů.  
IN: http://www.cish.org/GB/Presentation/Histoire.htm,   
38 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy,  
39 Tamtéž, a Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 a), 
od r. 1954-1970, složka r.1955, 1956 
40 Tamtéž,,  složka r. 1957, 1962  
41 Tamtéž, složka r. 1957 

14 
 

http://www.cish.org/GB/Presentation/Histoire.htm


Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

účastnil jako expert zasedání UNESCO o problémech výchovy novinářů 

v mnohonárodních rozvojových zemích, v roce 1969. Dále se účastnil několika 

mezinárodních symposii, zabývajících se novinářskou problematikou a tří světových 

kongresů historických věd v Stockholme, Vídni a Moskvě.42 

Jako host přednášel Vladimír Klimeš také na několika univerzitách, například 

v Moskvě, Varšavě, Lipsku atd.43  

V září 1959 přednášel na již jmenovaných velkých shromážděních organizací 

AIERI v Miláně a v letech 1959 a 1960 přednášel ve Štrasburku – Centra 

International d' Enseignement Supérieur de Journalisme (CIESJ). Kromě toho v 

srpnu 1960 měl referát na společném zasedání komise pro dějiny tisku a historické 

sekce AIERI v rámci XI. Mezinárodního sjezdu historiků. Na podzim 1969 přednášel 

v rámci kulturní dohody v Tunisu a poté se zúčastnil jako expert zasedání UNESCO. 

V roce 1970 byl vyslán Vladimír Klimeš do NRS a Švýcarska k účasti na valném 

shromáždění Mezinárodní asociace výzkumu a studia informací.44 

Klimeš byl osloven generálním tajemníkem Mezinárodní organizace 

novinářů, Jiřím Kubkou, který mu nabídl funkci poradce pro otázky týkající se styků 

z mezinárodními organizacemi typu Organizace Spojených národů, UNESCO, BIT, 

apod. Klimeš tuto funkci přijal jako vedlejší honorovanou činnost.45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
42 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy 
43 Tamtéž  
44 Tamtéž, a  Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 
a), od r. 1954-1970, složka r. 1959, 1969, 1970 
45 Tamtéž, složka r. 1966 

15 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

2. Začátky a působení na Slovensku 

 
2.1. Období 1. světové války a první Československé republiky 

Klimeš se narodil do situace ještě relativní politické stability. Na přelomu 19. 

a 20. století kapitalismus přerostl do imperialismu, co se projevilo i do dění 

v Rakousko-Uhersku. Nastal růst a rozvoj hospodářství, a to jak průmyslu, tak i   

zemědělství. Ale i přes tento pozitivní vývoj bylo Rakousko-Uhersko oslabováno 

nerovnostmi mezi obyvatelstvem a národnostními boji o větší podíl jednotlivých 

národů na politické moci v monarchii. K tomu aspirovalo Rakousko-Uhersko navíc 

také snahou o expanzi na Balkáně. V tom ale vidělo problém Rusko, protože mělo 

stejnou ambici a další země si také chtěli upevnit svoji pozici. Šlo v podstatě o 

zájmové oblasti a jejich rozdělení mezi velmoci, tedy o sféry vlivu. Nastalá situace 

vyžadovala akutní řešení, které vyústilo ve válečný konflikt, mezi dvěma politickými 

a mocenskými bloky, na jedné straně Trojspolku a na druhé Trojdohody46. Bylo 

třeba jenom počkat na vhodný okamžik, sloužící jako jeho záminka.47 Válka vznikla 

jako důsledek krajního vyhrocení rozporů mezi světovými mocnostmi.48 

                                                

Pro Slovensko a jeho dějiny znamenala 1. světová válka mnoho. Válka silně 

zasáhla hospodářskou, sociální a politickou oblast. Na druhou stranu se vytvořil 

domácí a také zahraniční odboj. Na Slovensku se projevovala silná maďarizace, co 

znemožňovalo slovenským politikům vystoupit na politické půdě Uherska. Zaujali 

pasivní politickou strategii. Podobně se chovaly i jiné národy v monarchii a to 

znemožnilo jejich vzájemnou spolupráci. Slováci a Češi s pomocí zahraničního 

odboje začali uvažovat o spojení obou národů do jednotného státu. Porážkou 

Rakouska-Uherska přišel rozpad monarchie a vznik několika nových států, vlastně 

celkové nové uspořádání hranic v Evropě. Slováci ale vnímali Československou 

republiku pouze jako dočasný domov.49 

 
46 Trojspolek, taky Centrální mocnosti, je uskupení Rakousko-Uhersko, Německo a Itálie, 
Trojdohoda, také Spojenci,  je uskupení Velké Británie, Francie a Ruska. 
47 Rakousko-Uherskou vidělo v atentátu 28.6.1914 na následníka trónu, Františka Ferdinanda, útok 
proti monarchii a tak 28.7.1914 vypovědělo Srbsku válku, čím začala 1. světová válka.  
48IN: Dějepis.info První Československá republika [online],©2003-2007, Datum přidání:5.6.2007, 
[cit.2008-5-15]. Dostupné z: http://dejepis.info/?t=65, ISSN 1214-9144; 
IN:Referáty/seminárky[online], Datum přidání:5.6.2007, [cit.2008-5-15]. Dostupné z: http://referaty-
seminarky.sk/slovensko-pocas-1-svetovej-vojny/ 
49 Tamtéž  

16 
 

http://dejepis.info/?t=65
http://referaty-seminarky.sk/slovensko-pocas-1-svetovej-vojny/
http://referaty-seminarky.sk/slovensko-pocas-1-svetovej-vojny/


Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

První Československá republika vznikla 28. října 1918. Byla považovaná za 

stabilní demokratický, vnitřně uspořádaný a hlavně fungující stát. Prezident Masaryk 

svojí politikou a humanistickou filosofií dodal republice punc mezilidské solidarity a 

slušnosti, čímž se republika těšila mezinárodnímu uznání a respektu ostatního 

politického světa až do nástupu Hitlera k moci. Zahraniční politika byla mírná, 

vzcházela hlavně z vědomí, že v Evropě stát nemá nepřítele. Ten se objevil teprve ve 

30. letech, představován nacistickým Německem.50  

 

2.2. První kroky Klimešove bohaté činnosti 

Střední školu ukončil Klimeš v roce 1927 na reálném gymnáziu v Žilině a o 

rok později, složil diferenční maturitu na reálném gymnáziu v Martině. Poté odjel do 

Prahy.51  

S přípravou na jeho pozdější novinářské povolání a na pedagogicko-vědeckou 

činnost, zaměřenou na výchovu a vzdělání novinářů, souviselo také jeho někdejší 

aktivní působení v rámci slovenského kulturního a literárního života v meziválečném 

období. 

Ve svých studentských letech se v rámci veškerých aktivit52 spolupodílel 

s Janem Kostrou, Alexandrem Matuškou, Michalem Chorvátem, Kazimírem 

Bezekem a Dobroslavem Chrobákem na vytvoření literární skupiny nazývané 

„Ročník 1910“. Bylo to tvořivé a plodné období, kdy byl literárně velice činný. 

Kromě toho překládal do slovenštiny ukázky tzv. avantgardní poesie. Hlavně táto 

činnost ho později vedla k tomu, že se stal novinářem z povolání.53 

Po absolvování právnické fakulty přijal neplacené místo advokátního 

koncipienta v kanceláři Dr. Jozefa Krupce v Žilině, kde pracoval rok. V Martině byl 

zapsán do rejstříku advokátní komory. V roce 1935 vstoupil do služeb finanční 

                                                 
50 Tamtéž a In: IN: Kol. autorů: Dějiny zemí koruny české II, Od nástupu osvícenství po naší dobu, 
9.vydání, Praha, Paseka 2003, str. 139-154 
51 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy 
52 Viz. str. 7. 
53 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 a), od r. 
1954-1970, složka r. 1970, posudek děkana Miroslava Hladkého k návrhu na propůjčení státního 
vyznamenání „ŘÁD PRÁCE“ V. Klimešovi; Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, 
mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 1948-1973, složka II.životopisy 

17 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

správy na Slovensku. Zaměstnán byl zprvu na okresním finančním ředitelství v Nitře, 

později na Generálním finančním ředitelství v Bratislavě, které opustil v létě 1937.54   

Práce v oboru ale zanechal a začal se plně věnovat novinářství. V období 

okupace a druhé světové války působil opět v Čechách. 

 

2.3. Pedagogické začátky 

Počátkem zimního semestru v roce 1953 byl pozván děkanem Filozofické 

fakulty Slovenské univerzity v Bratislavě, aby se ujal vedení katedry novinářství a 

knihovědy. Tuto katedru vedl až do 1.září 1955. Současně přednášel v Praze a 

Bratislavě dějiny českého a slovenského novinářství i světové dějiny novinářství a 

také některé jiné teoretické předměty. 55 

V září 1952 bylo na Filozofické fakultě Slovenské univerzity v Bratislavě56 

zavedeno jedno-předmětové odborné studium novinářství. Katedra žurnalistiky této 

fakulty v té době fungovala krátce a potýkala se mnohými problémy. Byly otevřené 

jen dva ročníky, studentů bylo málo, personální obsazení bylo také chabé. Jednak to 

byli i externí učitelé, kteří byli vázaní zaměstnáním na jiných pracovištích. Katedra 

zápasila také s prostorovým nedostatkem a také chudou zásobou studijních pomůcek. 

Přednášky začaly až v listopadu, což také nemělo dobrý vliv na pracovní morálku ani 

na poslouchače. Katedra byla v samých počátcích, takže se s jistými těžkostmi dalo 

počítat. Bylo však víc než jasné, že potřebuje pomoc a pozvednout úroveň.57 

                                                 
54 Tamtéž, a Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 a), 
od r. 1954-1970, složka r. 1962, politická a odborná charakteristika, vypracoval ION  
55 IN: Archiv UKom, Fond Rektorát UK II., škatuľa 157; a Fond Filozofické fakulty, osobní spisy 
56 Filozofická fakulta byla a je jednou z nejstarších fakult UK v Bratislavě. Vznikla v roce 1921 za 
aktivní pomoci profesorů Karlovy Univerzity. Kromě výchovy středoškolských profesorů dala 
Slovensku také prvních profesionálních vědeckých pracovníků společenskovědných disciplín.  
Učitelé fakulty  výsledky své práce zveřejňovali ve fakultních publikacích, začal vycházet Zborník 
Filozofickej fakulty Univerzity Komenského. Souběžně s pedagogickou a vědeckou činností pořádala 
fakulta také veřejné mimouniverzitní přednášky.  Dostávala se tak do povědomí zahraničí. 
Nepříznivým trendem ve vývoji fakulty byla častá výměna pedagogů, mnoho z nich, zakládajících 
fakultu, odešlo. Nastal akutní nedostatek asistentů.  Dalším mezníkem byl rok 1938, další kapacity 
museli, tentokrát dle rozhodnutí vlády, opustit půdu fakulty. Po skončení vojny bylo prvořadým 
úkolem odstranění škod, vytvoření podmínek pro začátek výuky a doplnění učitelského sboru. Další 
zlom nastal v roce 1948, prověrky proběhly i na fakultě, kdy nastal další odliv pedagogů. 
Pozitivnějšími změnami byly až léta 1950 a 1980, kdy nové zákony postupně zasáhly do přestavby 
organizace studia.  
IN: Univerzita komenského v Bratislavě, Historie Katedry žurnalistiky [online], Poslední 
aktualizace: 10.12.2007, [cit.2008-5-15]. Dostupné z: http://www.uniba.sk/index.php?id=253;a  
IN: Poslední aktualizace:04.01.2007, dostupné z: http://www.fphil.uniba.sk/index.php?id=345 
57 IN: Archiv UKom, Fond Rektorát UK II., škatuľa 157 

18 
 

http://www.uniba.sk/index.php?id=253;a
http://www.fphil.uniba.sk/index.php?id=345


Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

Práci na Katedře novinářství a knihovědy58 Filozofické fakulty Slovenské 

univerzity v Bratislavě započal Klimeš v září 1953 a krátce nato se stal jejím 

vědoucím.  

Klimeš, jako docent na fakultě byl plně vytížen. Například byl předsedou zkušební 

komise pro přijímání uchazečů do I. ročníku v oborech novinářství a knihovnictví. 

Členové komise byli dále také Vágnerová, Ruttkay, Krajčovič, Uher a Hrozániová.59 

Dále byl ustanoven školitelem pro řádného aspiranta Fraňa Ruttkaya, v specializaci 

novinářství. A jako examinátor se jeho aspirantské zkoušky Klimeš účastnil v červnu 

1957. 60 

Počátkem zimního semestru pro školní rok 1955/56 byl znovu pověřen 

přednášením některých novinářských předmětů na Filozofické fakultě Slovenské 

univerzity. Tuto nabídku musel nicméně v listopadu odmítnout, vzhledem k 

zvyšujícím se poplatkům spojených s cestováním mezi Prahou a Bratislavou, které 

bylo vyčerpávající, a taktéž vzhledem k zvýšené fyzické zátěži, která měla za 

následek  jeho zhoršující se zdravotní stav.61 

Mezičasem se situace v Bratislavě na katedře stabilizovala a podle dohovoru 

byl děkanát ochoten uvolnit Klimeše počínaje školním rokem 1955/56 za podmínky, 

že Filologická fakulta UK v Praze převezme celý obor novinářství i se všemi 

posluchači. 62 

 

 

 

 

                                                 
58 V roce 1952 byla založená tehdejší Katedra novinářství a knihovnictví, které vedoucím byl doc. 
Michal Chorváth. O rok později vedení přebírá Vladimír Klimeš a je ním až do roku 1955. Nynější 
Katedra žurnalistiky je nejstarší univerzitní žurnalistická škola na Slovensku i v bývalým 
Československu. V průběhu svého vývoje prošla řadou institucionálních změn a transformací 
studijních programů. Nejvýraznější to bylo po roce 1989. Ještě v roce 1960 se ustanovila samostatní 
Katedra novinářství. V roce 1992 se pak tří žurnalistické katedry, které vznikly v rámci katedry 
novinářství v roce 1975 a jeden kabinet, (katedra teorie a dějin žurnalistiky, Katedra periodického 
tisku a agenturního zpravodajství, Katedra rozhlasové a televizní žurnalistiky), sloučily do jedné 
Katedry žurnalistiky. V roce 2005 získala katedra akreditaci studijního programu žurnalistika pro 
bakalářský i magisterský stupeň bez omezení.  
IN: Univerzita Komensého v Bratislavě, Historie Katedry žurnalistiky [online], Poslední 
aktualizace:10.04.2008, [cit.2008-5-15]. Dostupné z: http://www.fphil.uniba.sk/index.php?id=1239 
59 IN: Archiv UKom, Fond Rektorát UK II., škatuľa 157; a Fond Filozofické fakulty, osobní spisy 
60 Tamtéž  
61 Tamtéž  

19 
 

http://www.fphil.uniba.sk/index.php?id=1239


Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

3. Působení v Čechách 
 

Vladimír Klimeš zahájil právnická studia na Karlově Univerzitě v Praze  

v zimním semestru 1928/29 a ukončil je 8. semestrem v letním školním běhu 1932. 

Dosáhl tím potřebného absolutoria a vysokoškolská studia pak ukončil v roce 1934, 

složením tří předepsaných státních zkoušek: 1. po třetím semestru – dne 28. ledna 

1930 historicko-právní63,  dne 12. června 1933, před judiciální zkušební komisí státní 

v Praze druhou zkoušku64, a třetí 22. února 1934, před státovědeckou zkušební 

komisí státní v Praze65. Avšak po absolvování právnické fakulty byl, i díky 

hospodářské krizi, nějakou dobu nezaměstnaný. Proto se zapsal do studia na 

Filozofické fakultě UK. Tato studia ovšem nedokončil, nakolik se mu podařilo najít  

zaměstnání v Nitře, které mu nedovolovalo dojíždět do Prahy.66 

 

3.1. Meziválečné období v Československu 

Tomáš Garrigue Masaryk spolu s Edvardem Benešem67 viděli nebezpečí 

v nastupujícím a Evropou šířícím se nacismu. Také si uvědomovali nebezpečí 

v komunistickém hnutí, které se šířilo od hranic z druhé strany republiky. A protože 

ČSR bylo přímo mezi Německem a Sovětským svazem, začali přemýšlet o obraně a 

ochraně vlasti.  

První republika fungovala jako vyspělá parlamentní demokracie, 

s propracovanou ústavní koncepci. Ústavní listina z roku 1920 zaručovala v nebývalé 

míře základní práva zejména národnostních menšin, v společenském zřízení byly 

zakázané výsady rodu a stavu. Politické spektrum bylo pluralitní, zahrnovalo levici, 

pravici a střed, zákonodárství a školství bylo na vysoké úrovni. Životní úroveň 

Slováků i Čechů byla lepší než před válkou. Národnostní situace, zato byla později, 

zejména v důsledku německé okupace nestála a problémová. Češi a německá 

menšina již neviděli nic dobrého na vzájemném spolužití a docházelo, zejména 

                                                                                                                                          
62 Tamtéž a  Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 
b), od r. 1948-1973, složka II.životopisy, 67 a), od  r. 1954-1970, složka r. 1954, 1955 
63 IN: Archiv UK, fond Právnické fakulty, katalogy posluchačů, a protokoly o státních zkouškách, 
protokol o státní historicko-právní státní zkoušce 998–XII 
64 Tamtéž, viz protokol pag. 7574 
65 Tamtéž, viz pag. 1378 
66 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy 
67 Beneš se stal po Masarykovi prezidentem 18.12.1935 

20 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

v pohraničí, k stále častějším nepokojům. Nepomohla tomu ani světová hospodářská 

krize, která vypukla na podzim 1929 a trvala do roku 1934. Mnoho lidí se ocitlo 

najednou v bídě.68 Tuto krizi využili fašisté a nastala radikalizace. To umocnil i 

vzestup nacistického hnutí v Německu a jmenování Hitlera kancléřem 30.1.1933. 

V Čechách zesílily hlasy Národní ligy a také Hlinkovy strany na Slovensku. 

Zhoršoval to i fakt, že ČSR byla obklopena ze všech stran protidemokratickými 

režimy69. Zvyšovalo se tak vnitropolitické napětí. V republikánské straně došlo 

politicky k posunu doprava, Masaryk abdikoval a prezidentem se stal Beneš. 

Celoevropská situace a vývoj dospěl k Mnichovskému diktátu, následkem čeho byla 

vyhlášená všeobecná mobilizace v ČSR, postupné odstoupení pohraničí Německu  a 

konečné zřízení Protektorátu Čechy a Morava dne 16.3.1939. Na Slovensku vznikl 

samostatný klerofašistický stát, vazalsky závislý na Německu. Politice ani chování 

Německa se již nedalo věřit, jeho agrese nakonec vyústila do nového celosvětového 

konfliktu,  2. světové války.70 

  

3.2. Klimeš jako redaktor v redakci Melantrich 

Po vstupu do koncernu Melantrich71  v roce 1937, pracoval Vladimír Klimeš 

jako redaktor Českého slova72 v Praze do roku 1945, dále v roce 1936 v Bratislavě 

                                                 
68 IN: Dějepis.info, První Československá republika [online],©2003-2007,Datum přidání:5.7.2007, 
[cit.2008-5-15]. Dostupné z: http://dejepis.info/?t=65, ISSN 1214-9144 
IN:Referíty-seminárky[online], Datum přidání:5.72007, [cit.2008-5-15]. Dostupné z: http://referaty-
seminarky.sk/slovensko-pocas-1-svetovej-vojny/, a  
IN: Kol. autorů: Dějiny zemí koruny české II, Od nástupu osvícenství po naší dobu, 9.vydání, Praha, 
Paseka 2003, str.180-183 
69 Beckove Polsko, Hortyho Maďarsko, Hitlerove Německo a Dolfussove Rakousko 
70 IN: Kol. autorů: Dějiny zemí koruny české II, Od nástupu osvícenství po naší dobu, 9.vydání, Praha, 
Paseka 2003, str.183-201 
71 Akciová společnost, založená roku 1897 původně jako Tiskárna národně sociálního dělnictva, od 
roku 1910 jako Melantrich. Tiskový koncern národní socialistické strany. Vydával knižní produkci, 
deník České slovo a další noviny a časopisy. Zanikl v roce 1949. Od roku 1950 nakladatelství 
Československé strany socialistické. V letech 1950–1968 pod názvem Svobodné slovo vydává 
beletrii, populárně vědeckou literaturu, deník Svobodné slovo a dva časopisy (Ahoj na sobotu 
a Socialistický směr). Po komunistickém převratu nezanikl, ale jeho činnost byla výrazně okleštěna. 
Po roce 1989 se pouze obtížně adaptoval na podmínky tržního hospodářství a roku 1999 zanikl.  
IN: Co je co, Vaše encyklopedie [online], Vytvořeno:14.3.2000, Aktualizováno:20.7.2006,[cit.2008-5-
15].Dostupné z: 
http://www.cojeco.cz/index.php?detail=1&id_desc=58312&s_lang=2&title=Melantrich,  
IN:Wikipedie, otevřená encyklopedie[online], naposledy editováno:30.3.2008, [cit.2008-5-15]. 
Dostupné z:.http://cs.wikipedia.org/wiki/Melantrich,  
72 Český deník, založený v roce 1907. Ústřední tiskový orgán národně sociální strany. Zastaven v roce 
1914, obnoven v roce 1918. Od roku 1745 pod názvem Svobodné slovo.,  
IN:Seznam encyklopedie,[online], aktualizace:7.9.2005, [cit.2008-5-15]. Dostupné z: 
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/33480-ceske-slovo  

21 
 

http://dejepis.info/?t=65
http://referaty-seminarky.sk/slovensko-pocas-1-svetovej-vojny/
http://referaty-seminarky.sk/slovensko-pocas-1-svetovej-vojny/
http://www.cojeco.cz/index.php?s_term=&s_lang=2&detail=1&id_desc=16948
http://www.cojeco.cz/index.php?s_term=&s_lang=2&detail=1&id_desc=16996
http://cs.wikipedia.org/wiki/Komunismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/1989
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tr%C5%BEn%C3%AD_ekonomika
http://cs.wikipedia.org/wiki/1999
http://www.cojeco.cz/index.php?detail=1&id_desc=58312&s_lang=2&title=Melantrich
http://cs.wikipedia.org/wiki/Melantrich
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/33480-ceske-slovo


Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

jako redaktor A-zetu. V Brně působil, v období druhé světové války, jako technický 

pracovník. V roce 1940 byl také šéfredaktorem Moravského slova.73  

Chod redakcí a náročnost práce mu v počátcích dala najevo, že novinářské 

povolání vyžaduje víc, než jak si původně představoval a že na novinářské povolání 

nebyl ještě dostatečně připraven. Proto bylo nutné doplnit si vědomosti. Studium a 

četba různých děl, zabývajících se teorií a praxí žurnalistiky, mu odhalila důležité 

informace potřebné ke studiu dějin novinářství. Postupem času a pronikáním do 

hlubin novinářské praxe se začal také zabývat problematikou odborné přípravy 

novinářů. Zamýšlel se nad problémy dějin novinářství, jako nové historické vědní 

discipliny, a také otázkou, co je předmětem dějin novinářství. Této činnosti věnoval 

mnoho času a také značné úsilí a zanícenost, které nezůstaly nepovšimnuté.74 

Po odchodu z Brna, pořád v pozici redaktora Melantrichu, se po osvobození v 

roce 1945 vrátil do Prahy. Začal pracovat ve skupině lidí, kteří připravovali založení 

deníku Zemědělské noviny. V jejich redakci působil jako redakční tajemník a později 

na pozici vedoucího zahraničního oddělení a současně parlamentního zpravodaje až 

do roku 1951. 75 

V roce 1951 odešel Klimeš ze Zemědělských novin a zaměstnal se na Státním 

úřadě pro věci církevní v Praze, kde v letech 1951-1953 zastával postupně místa 

zprvu jako přednosta oddělení, později jako přednosta celého odboru. Hlavním 

úkolem v této době bylo zabezpečení archivů a knihoven různých církevních 

institucí. Z jeho funkce také vyplývalo, že se stal tajemníkem vládní komise pro 

zřízení Památníku národního písemnictví na Strahově.76 

 

3.3. Období 2. světové války 

Léta 1939-1945 představují nejdramatičtější a nejtragičtější období 

celosvětové historie. Válka poznamenala životy a osudy lidí, její následky byly a 

stále jsou víc než hrozné, má na svědomí miliony nevinných obětí, změnila mapu a 

hranice Evropy, včetně politických poměrů. Toto období mělo odlišný průběh 

v Protektorátu než na Slovensku. Na jedné straně zápas s okupaci, na druhé boj mezi 

                                                 
73 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy 
74 Tamtéž  
75 Tamtéž  
76 Tamtéž  

22 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

demokratickými a nacionalistickými silami. Komunistická strana byla utlačovaná až 

nakonec celkem zakázaná a ocitla se v ilegalitě. Po osvobození naopak, posílená 

vítězstvím sovětských vojsk v rámci prostoru vymezeném velmocemi, byla 

obnovena a v celé republice nastolila totalitní režim.77  

 

3.4. Klimeš začíná působit na Karlově Univerzitě 

Snad právě díky jeho nasazení a zájmu o obor novinářství, pozval ho po 

únoru 1948 rektorát tehdejší Vysoké školy politické a sociální (VŠPS)78, aby se ujal 

přednášek a seminářů předmětů žurnalistiky. Tuto práci poté vykonával i v 

podmínkách reorganizace zmíněné vysoké školy, až do jejího zániku. Působil zde 

jako externí učitel.79  

Od 1953 bylo zřízeno jednooborové studium novinářství na Filozofické 

fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Po návratu z Bratislavy v roce 1955 Vladimír 

Klimeš zahájil, kromě jiného, úspěšné působení na půdě Karlovy Univerzity. Začal 

se věnovat budování oboru novinářství.80 

Předsednictvo Svazu československých novinářů ho přibližně ve stejné době  

pověřilo vedením přípravných prací pro zřízení pozdějšího Novinářského studijního 

ústavu. Klimeš nejen vypracoval návrh koncepce a organizační struktury ústavu, ale 

se hned od jeho počátku také pokoušel novému badatelskému a dokumentačnímu 

středisku zajistit určitou míru hmotných předpokladů pro jeho pozdější činnost. 

                                                 
77 IN: Kol. autorů: Dějiny zemí koruny české II, Od nástupu osvícenství po naší dobu, 9.vydání, Praha, 
Paseka 2003, str.201-206 
78 Studijní programy zaměřené na studium a rozvoj společenských věd se ze začátku, před válkou, 
ustavovaly mino rámec Univerzity Karlovy. Po válce byla v roce 1928 zřízená Svobodná škola 
politických nauk (SŠPN), který byla spolu s ostatními školami zavřená v roce 1939. V období po 
druhé světové válce byla v roce 1945 zřízená Vysoká škola politická a sociální (VŠPS), která byla 
zkoušená politickými a společenskými změnami po roce 1948 a byla nucena vzdát se řady pedagogů. 
Od počátku studijního roku 1949/50 byla zřízena Vysoká škola politických a hospodářských věd 
(VŠPHV), na niž přešla část úkolů VŠPS. Vládním nařízením č. 40/1952 byla VŠPHV zrušena a její 
jednotlivé fakulty se buď osamostatnily (např. hospodářská fakulta VŠPHV se stala základem nynější 
Vysoké školy ekonomické v Praze), nebo byly začleněny do již stávajících vysokoškolských institucí. 
Ke dni 1. září 1953 byla Fakulta společenských nauk zrušené VŠPHV včleněna do Filozoficko-
historické fakulty Karlovy univerzity.  
IN: Köpplová B.,,Jirák J.,  Institucionalizace sociálněvědních oborů na Karlově Univerzitě: 
předchůdci Fakulty sociálních věd, její vznik a vývoj, Historie FSV UK [online], Poslední 
aktualizace:15.05.2008, [cit.2008-5-15].  Dostupné z:http://www.fsv.cuni.cz/FSV-413.html,   
IN: Historie UK [online], Poslední aktualizace:15.5.2008, [cit.2008-5-15]. Dostupné z: 
http://www.cuni.cz/UK-103.html, a http://www.cuni.cz/UK-374.html, 
79 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy 

23 
 

http://www.fsv.cuni.cz/FSV-413.html
http://www.cuni.cz/UK-103.html
http://www.cuni.cz/UK-374.html


Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

Povedlo se mu shromáždit valnou část knih, které tvořily základní fondy Ústavu 

teorie a praxe žurnalistiky v Praze. Klimeš se významnou mírou zasloužil o rozšíření 

dokumentace pro tento Ústav. Upozornil tuto instituci na skutečnost, že by bylo 

vhodné převést do Prahy z New Yorku rozsáhlou dokumentaci o několika milionech 

jednotek, tzv. Laurinův81 archiv. Ten byl již za druhé světové války pořizován pro 

potřeby československé exilové vlády. Nakonec úřady rozhodly tuto dokumentaci 

převést do Prahy a začlenit ji jako zvláštní fond do Ústředního státního archivu. 

S novinářským studijním ústavem Klimeš externě spolupracoval do roku 1958.82 

V Praze působil od září 1955 jako docent novinářských předmětů a vedoucí 

katedry novinářství i po sloučení fakulty filologické s fakultou filozoficko-

historickou v jednu společnou fakultu filozofickou. Setrval zde až do 1.9.1960. V té 

době byla vládním nařízením v rámci Univerzity Karlovy zřízená nový subjekt pod 

názvem Institut osvěty a novinářství (později přejmenovávaná na Fakultu osvěty a 

novinářství a posléze na Fakultu sociálních věd a publicistiky83 Univerzity Karlovy v 

                                                                                                                                          
80 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy 
81 Laurinova knihovna je významnou součástí novinářského fondu knihovny UK FSV. Jedná se o 
specializovaný fond odborné literatury o žurnalistice, obsahující 7707 svazků z celého světa, od 17. 
století až do roku 1938. Tento ojedinělý fond shromáždil Arne Laurin (1889-1945), pražský německý 
novinář, šéfredaktor Prager Presse. Dostupné z:    
IN: Lístkové katalogy střediska vědeckých informací FSV UK, KaTALOG Laudonovy knihovny 
[online], [cit.2008-5-15]. Dostupné z:http://katalog.fsv.cuni.cz/Katalogy.aspx?katkey=020LAUR 
82 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy 
83 Jisté uvolnění politických poměrů a celkového společenského klimatu počátkem 60. let dovolily 
rychlejší rozvoj některých společenskovědných oborů. Jako studijní obor se ustavila kulturologie, 
s označením „osvěta“, a spolu s knihovnictvím a žurnalistikou vytvořila základ budoucího 
samostatného vzdělávacího pracoviště. Kombinace těchto tří oborů byla zřejmě nejpřijatelnější 
variantou pro vytvoření nového univerzitního celku, Institut osvěty a novinářství (ION) v roce 1960. 
V školním roce 1965/66 se ION změnil na Fakultu osvěty a novinářství UK (FON).  V tom roce byl 
také při FON zřízen Ústav pro teorii a dějiny hromadných sdělovacích prostředků. Poslední čtvrtina 
60. let pak vedla k tomu, že se sociální vědy – alespoň nakrátko – začaly formovat v souladu s vý-
vojem těchto oborů na zahraničních univerzitách a v roce 1968 byla zřízena místo FON plnoprávná 
Fakulta sociálních věd a publicistiky (FSVP). Politický vývoj nepřál dalšímu rozvoji 
společenskovědných oborů a v roce 1972 byla FSVP zrušena. Na jejích troskách pak vznikla v roce 
1972 Fakulta žurnalistiky. Spolu se zrušením FSVP byl zrušen i Ústav pro teorii a dějiny hromadných 
sdělovacích prostředků a místo něj vybudován Ústav teorie a praxe žurnalistiky při Fakultě 
žurnalistiky. Přelom 80. a 90. let 20. století a společenské a politické změny, které v té době proběhly, 
pak vedly k rychlému zrušení Fakulty žurnalistiky a k založení Fakulty sociálních věd (FSV) na jaře 
1990. FSV od samého začátku směřovala především k vybudování standardních společenskovědných 
studií, snažila se nově modernizovat výchovu novinářů a především se usilovala navázat na tradici 
založenou někdejší FSVP na sklonku 60.let 20.století.  
IN: Köpplová B.,,Jirák J.,  Institucionalizace sociálněvědních oborů na Karlově Univerzitě: 
předchůdci Fakulty sociálních věd, její vznik a vývoj, Historie FSV UK [online], Poslední 
aktualizace:15.05.2008, [cit.2008-5-15].  Dostupné z:http://www.fsv.cuni.cz/FSV-413.html,   

24 
 

http://katalog.fsv.cuni.cz/Katalogy.aspx?katkey=020LAUR
http://www.fsv.cuni.cz/FSV-413.html


Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

Praze). Do nové fakulty byla převedena jako celek katedra novinářství, ta se 

postupem času rozdělila na několik dalších kateder. Po těchto změnách se Klimeš 

stal učitelem této školy a setrval zde až do 30.září 1972, kdy byla již přejmenovaná 

Fakulta sociálních věd a publicistiky zrušena.84 

Klimešovi se v období jeho působení na Univerzitě Karlově složení 

výukových předmětů velmi neměnilo. Byly mu svěřeny oblasti teorie a historie 

novinářství, přednášel v podstatě vždy předměty jako Dějiny českého a slovenského 

novinářství, Dějiny světového novinářství, Ideologické základy novinářské práce, 

Ideové základy tisku, Technologie novinářské práce, Organizace redakce a redakční 

práce, Novinářské žánrové formy, Dějiny zpravodajských agentur, Americké 

novinářství, Svoboda tisku a informací, České novinářství v 40.letech 19.století, 

Nauka o společenském postavení tisku a některé další.85 

 Také na této fakultě byl plně zaměstnán, byl například jmenován 

pedagogickým vedoucím pro studijní rok 1959/60 pro obor novinářství, a jmenován 

členem státní zkušební komise filosofické fakulty. Dále byl jmenován členem 

habilitační komise pro jmenování redaktora Františka Gela docentem v oboru 

novinářství, také byl pověřen proděkanem funkcí předsedy ediční komise.86, 87 

  Rok 1960 byl pro Klimeše, stejně jako i další roky bohatý na zahraniční cesty 

v rámci různých konferencí. Zároveň to byl pro Klimeše rokem životního jubilea 50. 

narozenin. 88 
 Klimeš sehrál významnou roli v rámci přípravných prací na budování 

Institutu osvěty a novinářství, který měl být zřízen jako fakulta  při Univerzitě 

Karlově v Praze. Vedl katedru novinářství na Institutu osvěty a novinářství 

Univerzity Karlovy.89 

                                                                                                                                          
IN:Historie UK [online], Poslední aktualizace:15.5.2008, [cit.2008-5-15].  dostupné z: 
http://www.cuni.cz/UK-103.html, a http://www.cuni.cz/UK-374.html, 
84 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy 
85 Tamtéž a IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 
67 a), od r. 1954-1970, složka r. 1954 
86 Tamtéž  
87Tamtéž , složka r. 1962 
88 Tamtéž , složka r. 1960 
89 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy, a 67 a), od r. 1954-1970, složka r. 1960 

25 
 

http://www.cuni.cz/UK-103.html
http://www.cuni.cz/UK-374.html


Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

Na základě dohody  Vladimíra Klimeše a jeho kolegy Karla Štorkána byly 

25. září 1962 rozdělené úkoly týkající se vedení katedry novinářství mezi oba tyto  

jmenované pedagogy.90 

Klimeš trpěl od svých 21 let těžkou trombózou, občas se u něho projevovaly 

příznaky anginy pectoris. Vzhledem k zdravotnímu stavu byl Klimeš v roce 1963 

zproštěn z funkce děkana Institutu osvěty a novinářství UK na jeho vlastní žádost. 

Od 1.2.1964 byl funkcí děkana Institutu osvěty a novinářství pověřen jeho nástupce 

docent Jiří Marek, laureát Státní ceny, spisovatel a vedoucí katedry českého jazyka a 

literatury.91 

Katedra novinářství Institutu osvěty a novinářství UK se 1.ledna 1964 

rozdělila na dvě nové katedry, a sice na katedru teorie a dějin novinářství a na 

katedru periodického tisku, rozhlasu a televize. Vladimír Klimeš byl pověřen 

vedením Katedry teorie a dějin novinářství. Vedoucím Katedry periodického tisku, 

rozhlasu a televize byl pověřen Miroslav Hladký.92 

 Klimeš se v roce 1963 přihlásil do konkursu, vyhlášeném na místo profesora 

pro obor novinářství. Spolu s přihláškou, návrhem a podrobní zprávou děkana 

Mareka, přehledem Klimešových přednášek a publikací, bylo zasláno také několik 

posudků.93  

  V období transformace Institutu osvěty a novinářství, byl Klimeš v roce 1965 

jmenován členem komise pro přestavbu a rozvoj Institutu osvěty a novinářství, který 

se následně změnil na Fakultu osvěty a novinářství (FON). V důsledku změn a 

zrušení katedry teorie a dějin novinářství na fakultě osvěty a novinářství, byl Klimeš 

odvolán z funkce vedoucího katedry. 94 
Vzhledem k mnoha funkcím Vladimíra Klimeše, jeho pracovnímu nasazení a 

zaneprázdnění, obdržel v červnu 1968 děkan nově zřízené Fakulty sociálních věd a 

                                                 
90 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy, a 67 a), od r. 1954-1970, složka r. 1962 
91 Tamtéž, složka r. 1963, 1964 
92 Tamtéž, složka r. 1964 
93 Posudky Dalibora Krna, vedoucího katedry novinářství filozofické fakulty UK v Bratislavě, Prof. 
dr. Jaroslava Martinice, rektora university 17. listopadu, Prof. Dr. H. Budzislawského, vedoucího 
institutu teorie a praxe novinářství na univerzitě Karla Marxe v Lipsku, Prof.Dr. Miezyslawa Kafela, 
vedoucího katedry novinářství Varšavské university, Jiřího Pilaře, šéfredaktora Aufbau und Frieden, 
Dr. Ladislava Biela, Dr. I. Šebeše, vedoucího zahraniční rubriky Zemědělských novin  
IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy, a 67 a), od r. 1954-1970, složka r. 1964 

26 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

publicistiky95, Gustav Bareš, dopis vedoucího katedry publicistiky, doc.PhDr. 

Miroslava Hladkého, o výsledcích schůze Katedry publicistiky, na které se kromě 

otázek spolupráce z Ústavem teorie a dějin hromadných sdělovacích prostředcích 

projednávalo působení prof. Klimeše na katedře společně i s jeho dalšími aktivitami. 

Žádal, aby místo ředitele Ústavu pro teorii a dějiny hromadných sdělovacích 

prostředků bylo  nově systematizováno a to již od počátku školního roku 1968/69. 96 

Klimešův zhoršující se zdravotní stav a postupující trombóza pravé nohy, si 

vyžádal v první polovině roku 1969, v únoru, těžkou operaci mozku.97  

Po hospitalizaci a návratu z nemocnice se ještě ve stejném roce, přes varování lékařů, 

vrátil zpátky do práce na fakultě. Požádal o přihlížení na lékařské doporučení. V roce 

1969, kdy se po nemoci vrátil i do mezinárodního dění, pověřil Klimeš Karla 

Malce98 zastupováním ve funkci ředitele Ústavu po dobu jeho nepřítomnosti.99  

                                                                                                                                         

V roce 1970 přijal nabídku externího učitele, na Univerzitě 17. listopadu100, 

kde působil do 1. července 1974.101 

 

 
94 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy, a 67 a), od r. 1954-1970, složka r. 1966 
95 V roce 1968 byla Fakulta osvěty a novinářství zrušena a místo ní ustanovena Fakulta sociálních věd 
a publicistiky.  
IN: Köpplová B.,,Jirák J.,  Institucionalizace sociálněvědních oborů na Karlově Univerzitě: 
předchůdci Fakulty sociálních věd, její vznik a vývoj, Historie FSV UK [online], Poslední 
aktualizace:15.05.2008, [cit.2008-5-15]. Dostupné z:http://www.fsv.cuni.cz/FSV-413.html,   
IN:Historie UK [online], Poslední aktualizace: 15.05 2008, [cit.2008-5-15].  Dostupné z: 
http://www.cuni.cz/UK-103.html, a http://www.cuni.cz/UK-374.html,   
96 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš,  67 a), od r. 
1954-1970, složka r. 1968 
97 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy 
98 Dr. Karel Malec se stal v roce 1972, na nově zřízené Fakultě žurnalistiky, ředitelem Fondu vědecké 
a studijní knihovny, který je zaměřen na dějiny a současnost žurnalistiky. Významnou součást tvoří již 
vzpomínaný (viz str. 17) Laurinův archiv, neboli Laurinova knihovna.,  
IN: Köpplová B.,,Jirák J.,  Institucionalizace sociálněvědních oborů na Karlově Univerzitě: 
předchůdci Fakulty sociálních věd, její vznik a vývoj, Historie FSV UK [online], Poslední 
aktualizace:15.05.2008, [cit.2008-5-15]. Dostupné z:http://www.fsv.cuni.cz/FSV-413.html,   
99IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy, a 67 a), od r. 1954-1970, složka r. 1969 
100 Byla zřízena 5. září 1961 - coby ústřední instituce v soustavě československých vysokých škol. 
Vědecky zpracovávala otázky výuky a výchovy všech zahraničních studentů v ČSSR a dále otázky 
přípravy československých odborníků pro expertizní činnost v zahraničí, především v rozvojových 
zemích., 
IN: Serrano D., Mladí vpřed a staří na svá místa, (předneseno na Klubu kultury překladu dne 4. 12. 
2001. [cit.2008-5-15].  Dostupné z: http://www.jtpunion.org/spip/IMG/html/Mladi_vpred.html 
101 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy, a 67 a), od r. 1954-1970, složka r. 1970 

27 
 

http://www.fsv.cuni.cz/FSV-413.html
http://www.cuni.cz/UK-103.html
http://www.cuni.cz/UK-374.html
http://www.fsv.cuni.cz/FSV-413.html
http://www.jtpunion.org/spip/IMG/html/Mladi_vpred.html


Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

3.5. Funkce a vyznamenání 

Pracovní úsilí Vladimíra Klimeše, jeho zásluhy, obětavost a přínos pro obor 

novinářství, i jeho politické postoje, potřebné pro tehdejší období nezůstaly 

nepovšimnuté. 

V čase nástupu na slovenskou univerzitu byl Klimeš vedoucí propagačního 

oboru Státního úřadu pro věci církevní v Praze a také externí přednášející na Vysoké 

škole politických a hospodářských věd v Praze.102 

V období působení v Bratislavě byl v roce 1954 byl jmenován státním 

docentem pro obor dějin českého a slovenského novinářství. Krátce nato byl 

jmenován vedoucím Katedry novinářství a knihovědy na filozofické fakultě 

Slovenské univerzity v Bratislavě.103  

 Kromě své učitelské činnosti pracoval v letech 1953-58 jako vedoucí 

historického oddělení Novinářského studijního ústavu. 

Členem komise pro učitelské studium se stal v roce 1959 a také se stal, jako vedoucí 

katedry, členem vědecké rady Filosofické Fakulty Univerzity Karlovy104  

  V roce 1960, když vznikl Institut osvěty a novinářství byl Klimeš jmenován 

děkanem této nové fakulty University Karlovy, které se vzdal na vlastní žádost. 105 

  V lednu 1965 byl ministerstvem ustanoven zástupcem profesora pro obor 

novinářství na Institutu osvěty a novinářství, a v důsledku vydání zákona 19/1966 se 

dnem 1.5.1966 stal mimořádným profesorem.106 

  Ve stejném roce Klimeš jmenován členem vědecké rady Univerzity Karlovy 

na dobu tří let. Někdejší Novinářský studijní ústav byl převeden ze Svazu 

československých novinářů do resortu školství a přetvořen na Ústav pro teorii a 

dějiny hromadných sdělovacích prostředků107 při Fakultě osvěty a novinářství 

Univerzity Karlovy v Praze v roce 1966 a Klimeš byl jmenován jeho ředitelem. Tuto 

funkci vykonával do 30.září 1972, kdy tento ústav zanikl, v souvislosti se zrušením 

                                                 
102 IN: Archiv UKom, Fond Rektorát UK II., škatuľa 157; a Fond Filozofické fakulty, osobní spisy 
103 Tamtéž  
104 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy, a 67 a), od r. 1954-1970, složka r. 1959 
105 Tamtéž, složka r. 1963 
106 Tamtéž, složka r. 1964 
107 Místo Ústavu pro teorii a dějiny hromadných sdělovacích prostředků vznikl v roce 1972 Ústav 
teorie a praxe žurnalistiky při Fakultě žurnalistiky a ředitelem se stal Zdeněk Šumbera., . 
IN:Köpplová B.,,Jirák J.,  Institucionalizace sociálněvědních oborů na Karlově Univerzitě: 
předchůdci Fakulty sociálních věd, její vznik a vývoj, Historie FSV UK [online], Poslední 
aktualizace:15.05.2008, [cit.2008-5-15]. Dostupné z:http://www.fsv.cuni.cz/FSV-413.html,   

28 
 

http://www.fsv.cuni.cz/FSV-413.html


Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

Fakulty sociálních věd a publicistiky, která vznikla v roce 1968. Od 1.10.1972 

pracoval na nově vzniklé Fakultě žurnalistiky UK, jako profesor světových dějin 

novinářství a krom toho byl členem vědecké rady této fakulty.108 
 V roce1955 bylo Klimešovi uděleno vyznamenání „Za vynikající práci“, za 

jeho obětavou práci při budování novinářského školství u nás. Také mu byl udělen 

čestný odznak Svazu československých novinářů. V roce 1965 obdržel při příležitosti 

oslav 20. výročí osvobození Pamětní medaili Univerzity Karlovy.109      

V roce 1970, u příležitosti 10. výročí vzniku Fakulty osvěty a novinářství 

Univerzity Karlovy, jejíž byl prvním děkanem a při jeho šedesátinách, dostal 

profesor Vladimír Klimeš „Vyznamenání za zásluhy“ a také státní vyznamenání 

„Řád práce“, ocenění jeho zásluh při budování vědeckého oboru publicistiky na 

našich vysokých školách, jakož i za jeho angažované působení v novinářských 

mezinárodních organizacích. 110 

Když v roce 1972 vznikla Fakulta žurnalistiky Univerzity Karlovy, pracoval 

zde jako profesor světových dějin novinářství a byl také členem vědecké rady této 

fakulty. Dále vykonával funkci řešitele dílčího úkolu Dějiny novinářství na území 

tehdejší ČSSR v rámci stěžejního státního úkolu ČSAV VIII-3-3/13 Dějiny 

Československa. Na úkolu spolupracoval s oddělením historie Katedry periodického 

tisku.111 

V  roce 1973 obdržel Pamětní medaili k 25. výročí vítězného února. 

Rektorátu byl roce 1975 podán návrh na udělení čestného titulu „zasloužilý 

učitel“.112 

Po bohaté a dlouhé novinářské, vědecké a pedagogické praxi odchází 

Vladimír Klimeš v roce 1975 do důchodu. 

 

 

                                                 
108 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy, a 67 a), od r. 1954-1970, složka r. 1966 
109 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy 
110 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy, a 67 a), od r. 1954-1970, složka r. 1970 
111 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka II.životopisy, V. různé 
112 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka V. různé, a 67 a), od r. 1954-1970, složka r. 1973 

29 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

4. Dílo 
 

Tvorba Vladimíra Klimeše je bohatá spíše na přednášky a studijní materiály, 

které byly ještě v čase vydání rozebraná studenty, jak to sám uvedl v jednom ze 

svých životopisů. Jeho vědecké práce z oblasti historie i teorie žurnalistiky můžeme 

najít na stránkách domácích odborných i zahraničních časopisů.   

Vědecká a publikační činnost je zaměřena především na historii novinářství a 

na teoretické otázky publicistiky. Významné jsou vědecké metody, se kterými 

přistupoval k řešení problémů, a to metoda historická a metoda logické analýzy 

problému. V tomto směru byl průkopníkem ve vědeckém řešení novinářských 

problémů, což se také příznivě odráželo v jeho vlivu na studenty. O vědecké úrovni 

jeho publikaci a přednášek svědčí jejich publicita v mezinárodních kongresech a 

seminářích.   

V roce 1949, vydal knihu Česká vesnice v roce 1848, která se zabývala 

problematikou české vesnice v revolučním roce 1848.  

Spolu Karlem Štorkánem vydali společně, také v roce 1954, skripta Dějiny 

československého tisku. V období bratislavského působení vydal v několika sešitech 

vybrané kapitoly z dějin českého a slovenského novinářství. Také byl autorem 

stručného přehledu vývoje českého a slovenského novinářství, který byl vydán 

Svazem československých novinářů.  

V roce 1955 vydal druhou knihu, Počátky českého a slovenského novinářství. 

Je to historická studie, která podrobněji popisuje vznik a vývoj novinářství 

v Čechách,  na Moravě a na Slovensku. 

Státním pedagogickým nakladatelstvím byla vydána v roce 1959 (druhé 

vydání v roce 1964) rozsáhlá čítanka, Čítanka k dějinám českého a slovenského 

novinářství, obsahující texty ze staršího období dějin českého a slovenského 

novinářství, které byl také autorem.  

Dále redigoval rozsáhlou antologii z novinářského díla Karla Havlíčka 

Borovského. 

Kromě toho v období od 40.-50. let publikoval v různých odborných 

časopisech nebo sbornících doma i v zahraničí v několika řečech přibližně asi 45 

článků nebo monografických studií, zabývajících se dějinami novinářství, jejich 

metodologií, teorií žurnalistiky a problematikou výchovy novinářů. O problematice 

30 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

dějin novinářství a jejich metodologií a teorii žurnalistiky pronesl několik přednášek 

na univerzitách v Moskvě, Lipsku, Varšavě, Lublani apod.113 

 Vedle značného počtu popularizačních článku zabývajících se otázkami 

novinářství, které byly otištěny v Československém novináři, Světu v obrazech a 

denním tisku, vyšly ještě tyto rozsáhlejší popularizační publikace, obě určené pro 

potřeby školení novinářů. Byly to Cyklus prednášok o dejinách slovenského a 

českého novinárstva114 a Vývoj českého a slovenského novinářství v stručném 

obrysu.115  

V posledních letech jeho působení na fakultě žurnalistiky již nepublikoval tak 

často. Byl proto několikrát požádán, aby napsal větší dílo, které by zahrnovalo 

všechny jeho poznatky, vědomosti, zkušenosti a znalosti, a které by tak bylo 

odkazem pro jeho nástupce, mladší pracovníky a studenty, kteří by mohli na něj 

navázat. Měl rozpracované učební texty „ Světové dějiny dělnického tisku“ a Vývoj 

francouzského novinářství a jeho současný stav“. Z dostupných materiálu jsem se 

dozvěděla, že Klimeš k „Světovým dějinám dělnického tisku předložil se zpožděním 

jenom tématické okruhy práce a první díl skript měl odevzdat v druhé polovině 1975. 

K vypracování druhých učebních textů měl ve stejném roce předložit rukopis skript. 

Jelikož Klimeš v roce 1975 odešel do důchodu, nenašla jsem již další dokumentaci, 

jestli tyto úkoly stanovené fakultou splnil.116   

 

 

4.1. Počátky českého a slovenského novinářství 
 

Jak sám napsal: „ Knížka, se kterou zde autor předstupuje před veřejnost, 

zabývá se počátky českého a slovenského novinářství. Je to údobí, kdy se kladly 

základy toho, čím je náš dnešní tisk. Knížka je výsledkem snahy ukázat aspoň 

v stručném obrysu vývoj našeho novinářství v období jeho počátku, ukázat, jak ve 

svém nejranějším období, v době předchůdců novin, bylo nutně a organicky spojeno 

                                                 
113 Viz příloha „Přednásky“. 
114 Cyklus prednášok o dejinách slovenského a českého novinárstva. Časť I.-III., Bratislava, Slovenský 
výbor Sväzu československých novinárov, 1954, stran cca 200 
115 Vývoj českého a slovenského novinářství v stručném obrysu, Praha, Novinářský studijní ústav, 
1954, stran 74, (II. vydání 1959) 
116 IN: Archiv UK, Fond filozofické fakulty, osobní spisy, mimořádný profesor V. Klimeš, 67 b), od r. 
1948-1973, složka III. pracovně-politické hodnocení 

31 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

s bojem proti rodící se reakční habsburské absolutistické monarchii, jak později bylo 

spjato s úsilím o zachování holé existence našich národů, jak vydatnou měrou 

přispívalo k pronikání jasného národního vědomí do nejširších vrstev lidových a jak 

v souvislosti s tím sloužilo šíření pokrokových osvíceneckých myšlenek, 

přerůstajících posléze na začátku 19. století v přiznání se k ideálům měšťácké 

demokracie. To všechno je nejvlastnější důvod, proč tato knížka byla napsaná. Má 

sloužit především poučení nejmladší generace našich novinářů a zde na prvním místě 

těm, kdož se novináři teprve chtějí stát a studují tento obor na našich školách.“117  

V tom období bylo literatury s touto tematikou velice málo. Zvlášť literatury 

zabývající se tak ranním obdobím historie novinářství. Do určité míry představují 

první kroky ve vytváření jak teorie novinářství, tak i dějin novinářství u nás. 

Podle mne je napsána velice dobře a zajímavě. I když jak Klimeš sám píše: 

„…Autor si je plně vědom nedostatků své práce a její kusosti. Do velké míry je to 

důsledek nyvějšího stavu bádání o dějinách novinářství, kde stojíme v podstatě na 

samém prahu poznávaní těchto dějin. …“118 

Je to velmi podrobný přehled počátků českého a slovenského novinářství, 

v podstatě od středověku, přes feudalismus s neustálým vývojem měšťanstva, 

k Habsburkům, přes třicetiletou válku a Bílou Horu, a přes revoluci ve Francii, až do 

období 30. a 40.let 19. století. Ukazuje, že rozmach českého a slovenského 

novinářství v těchto letech je projevem nástupu buržoasie ke střetnutí s vládnoucí 

feudální třídou, předzvěstí revoluce roku 1848.  

Kniha je rozdělena do 6 kapitol, které se dělí na počátky českého a 

slovenského novinářství a pak na české a slovenské obrozenecké noviny a 

časopisectvo. V jednotlivých kapitolách konkrétně jmenuje významné události 

daného období, jakými byli vynález knihtisku, censura, zápas o získání privilegia 

tisknout noviny a další. Významné osobnosti jako byly například, Karel František 

Rosenmüller, Jan Ferdinand ze Schönfeldu, určitě nejvýznamnější Václav Matěj 

Kramerius, který se výrazně zasloužil o rozvoj a povědomí novinářství, dále také Jan 

Nepomuk Norbert Hromádko, Josef Linda, Josef Dobrovský,  Jan Nejedlý, Josef 

Jungmann, Jan Hýbl, Václav Rodomil Kramerius, F.L. Čelakovský, P.J. Šafárik, Jan 

Kollár, František Palacký a jiní. 

                                                 
117 IN: Klimeš V.: Počátky českého a slovenského novinářství. Praha, Orbis 1955, s. 9     
118 IN: Klimeš V.: Počátky českého a slovenského novinářství. Praha, Orbis 1955, s. 10 

32 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

4.2. Česká vesnice v roce 1848 
 

„…Je to kniha určena prostému čtenáři, jemuž má dát poučení nejen o 

tehdejších událostech, nýbrž také o jejich kořenech, o jejich důsledcích a významu 

pro doby příští a doby dnešní…“.119  

Úkolem knihy je vykreslit především venkovskému čtenáři rušné události 

velkého roku 1848, co se týče venkovského lidu a jeho zápasu o svobodu. Chce 

zachytit události a tehdejší celkovou situaci ve společnosti, aby venkovský čtenář 

poznal a porozuměl tomu, co se dělo a oč tehdy šlo. Kniha je spíše shrnutý materiál, 

který autor sesbíral po mnoha knihách a studiích, po časopisech, stejně jsou zde 

použity zápisky a paměti současníků. Není  tedy dílem původním a není ani 

odborným dílem. Všechna použita literatura je v závěru knihy uvedena, „…jako 

pramen vyprávění o událostech, jež jsou v této knize zachyceny formou historické 

reportáže...".120  

 Kniha vypráví o jednotlivých událostech, zasedáních Říšského sněmu, 

Slovanského sněmu, spolků, stavů, politických směrů a stran, o jejích vzájemných 

rozporech, o nepokojích, bojích a prolévaní krve, o napětí, o vlastenectví, o národní 

jednotě o studentech a jejích představených, jejích vzorech a osobnostech ve 

společnosti, o událostech, nejistotě a strachu před a o radosti lidu a celého národu a 

oslavě po zrušení poddanství. Radost je veliká, přináší to s sebou ale jiné nástrahy, 

které v euforii nejsou viděny. A autor také s odstupem sto let,  ví, co má přijít. Jak 

sám píše: „ …Zrušení poddanství je velkým přelomem v životě české vesnice. 

Znamená formální osvobození českého selského stavu ze závislosti na velkostatku, 

která ho vyssával a vykořisťoval. Odtud tento jásot a radost, která zalila venkovský 

lid. Je to krok k svobodě selského lidu, rozhodný, avšak ne konečný…“.121  

 

4.3. Jihočeská pravda 1967 – portrét krajského deníku 
 

„ … jsme s opravdovým povděkem přijali možnost podniknout rozsahem 

velmi omezený pokus zjišťovat a analyzovat fakta, týkající se jednoho z našich 

                                                 
119 IN:Klimeš V.: Česká vesnice v roce 1848. Most, Brázda 1949, s. 8 
120 IN:Klimeš V.: Česká vesnice v roce 1848. Most, Brázda 1949, s. 8 
121 IN:Klimeš V.: Česká vesnice v roce 1848. Most, Brázda 1949, s. 451-452 

33 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

krajských deníků. Uvítali jsme tuto možnost tím spíže, že jsme takto poprvé našli 

cestu, jak si ověřit a vyzkoušet některé metody zkoumání… . … V případě Jihočeské 

pravdy nešlo jen o zkoumání a analýzu listu v jižních Čechách. Pokusili jsme se totiž 

poprvé v naších poměrech spojit tento sociologický výzkum se zjišťováním skutečné 

podoby Jihočeské pravdy jakožto onoho činitele, který ovlivňuje myšlení a jednání 

svých čtenářů. …jsme sáhli k metodě kvantitativní obsahové analýzy tématiky 

zkoumaného listu. A protože i zde jeví se při krátkodobosti pokusu určité nebezpečí 

jednostranných pohledů, pokusili jsme se historickou metodou aspoň v obryse 

vysledovat vývoj listu od jeho vzniku v roce 1945. …“122 

Kniha je analýzou deníku Jihočeská pravda, kterou vypracovali a napsali 

Vladimír Klimeš spolu s Jiřím Hudečkem. A byla vydaná Ústavem pro teorii a dějiny 

hromadných sdělovacích prostředků Univerzity Karlovy v roce 1969.  

První kapitola, Vznik, vývoj a tvář Jihočeské pravdy, se hlavně zbývá historii deníku. 

Od jeho založení bezprostředně po osvobození v roce 1945 až do roku 1966, kdy 

byla provedena do té doby jeho poslední statistika. V podstatě chronologicky uvádí 

rok po roce složení redakce, její organizace a jmenuje některé redaktory. Probírá jeho 

technické vybavení, zajištění tiskáren, které se čas od času měnilo, statistiku nákladu 

výtisků, počet odběratelů, grafickou úpravu a formát, periodicitu, obsahovou náplň 

listu. Zdůrazňuje politické změny v roce 1948, které se odrazily i v Jihočeské pravdě, 

mění se tvář, grafika, a hlavně obsahová struktura, významnou změnou byla pak 

proměna v pravidelný deník. Významnou a závěrečnou část první kapitoly pak 

věnují „ … byla provedena plošná kvantitativní analýza obsahu Jihočeské pravdy na 

vzorku uměle sestaveného týdne  z období mezi 1.lednem a 1. srpnem 1967. …“123 

 Druhá kapitola, Čtenářská obec Jihočeské pravdy, je analýzou regionu, kde deník 

vycházel, analýzou obyvatelstva a tedy čtenářů, dle strukturálních znaků, která byla 

úkolem této kapitoly. Před závěrečným shrnutím a zveřejněním výsledků a jejich 

srovnání s výsledky odborných výzkumu, nastínili autoři ještě problematiku vztahu 

čtenářů k ostatním hromadným sdělovacím prostředkům.     

 

 

                                                 
122 IN:Klimeš V.: Jihočeská pravda, Praha, ÚTDHSP 1969, str. I.-III. 
123 IN:Klimeš V.: Jihočeská pravda, Praha, ÚTDHSP 1969, str. 27 
 

34 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

4.4. Dějiny československého tisku 
 

Jsou to skripta, učební texty vysokých škol, které se zabývají historii českého 

a slovenského novinářství v letech 1848-1877. Autorem je Vladimír Klimeš spolu 

s Karlem Štorkánem. Učebnice byla vydána v Státním pedagogickém nakladatelství 

v roce 1954. Obsahově  je rozvržena do deseti kapitol, ve kterých autoři podrobně a 

zajímavě popisuji historii a jednotlivé události, jmenují některé významné deníky a 

časopisy, jako např. Obrazy života, Lada Niola, Slovan, Pražské noviny, Národní 

listy, Pokrok, a mnohé jiné. Vyzdvihují významné osobnosti dané dob, jako byly 

například Havlíček, Riegr, Alois Krása, Karel Sladkovský, Julius Grégr, a jiní. Dvě 

kapitoly pak věnuje Janu Nerudovi.   

 

 

4.5. Čítanka k dějinám českého a slovenského novinářství 
 

Tato kniha patří také mezi učební texty. Je určena hlavně pro potřeby 

posluchačů novinářských oborů. Autor v úvodu popisuje nedostatek literatury pro 

obor novinářství a potřebu takové čítanky, spíše omlouvá skutečnost, že byla napsaná 

až tak pozdě. 

„ … Čítanka k dějinám českého a slovenského novinářství (…) je plodem této 

situace a výsledkem snahy poskytnout … v této oblasti učební pomůcku tím rychleji i 

za cenu toho, že bude kusá a nedokonalá. …“124 

 Mapuje období začátku 15. století až do konce 18. století. V prvních 

kapitolách se vhrnuje historii a průběhu událostí, v dalších částech obsahuje ukázky 

textů, konkrétní zprávy z různých novin a časopisů, veršované ukázky, letáky a 

například také informace o vývoji dění v jiných zemích. Ukázky textů a zpráv jsou 

v podstatě v původním plném znění. Je uspořádaná z dvou hledisek. První je snaha o 

ukázku vývoje různých způsobů ztvárňování novinářských materiálů a metodiky 

novinářské práce, dále autor přihlížel na to, aby jednotlivé texty byly vázány na 

                                                 
124 IN: Klimeš, V.: Čítanka k dějinám českého a slovenského novinářství, část I., 2.vydání, Praha: 
Státní pedagogické nakladatelství 1964, str. 4. 

35 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

konkrétní události, proto jsou řazeny chronologicky. Je to jednak přehlednější a 

umožňuje rychlou orientaci. 125  

 „ … Již sám název čítanky k dějinám českého a slovenského novinářství 

ukazuje, že jde zde o výběr ukázek české a slovenské novinářské tvorby ve smyslu 

národní příslušnosti a nikoli o ukázky novinářské tvorby z tisku vycházejicího na 

území naší republiky. …“126 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
125 IN: Klimeš, V.: Čítanka k dějinám českého a slovenského novinářství, část I., 2.vydání, Praha: 
Státní pedagogické nakladatelství 1964, str. 8 
126 IN: Klimeš, V.: Čítanka k dějinám českého a slovenského novinářství, část I., 2.vydání, Praha: 
Státní pedagogické nakladatelství 1964, str. 4-5. 

36 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

5. Závěr 
 

Profesor Klimeš byl dlouholetým pracovníkem Univerzity Karlovy. Prošel 

celým vývojem vzniku dnešní Fakulty sociálních věd, byl bývalým děkanem fakulty 

Institut osvěty a novinářství, a byl jedním z nejdéle působících pracovníků na oboru 

publicistika u nás vůbec. Jeho odborná kvalifikace byla a je nesporná. Profesor 

Klimeš díky svým znalostem literárním i faktickým byl uznávanou autoritou ve svém 

oboru, a to nejen u nás. Kromě výsledku své odborné, vědecké a pedagogické práce, 

reprezentované řadou knižních i časopiseckých publikací, a činnosti profesorské byl 

také mezinárodně činný v oboru publicistiky (vykonával funkce generálního 

tajemníka Association Internationale des Etudes et Recherches sur l'Information, 

předsedy mezinárodní komise pro dějiny tisku v rámci Comité International des 

Sciences Historiques a spolupracoval jako expert s Mezinárodní organizací 

novinářů). 

Všechny své funkce vykonával velmi obětavě a svědomitě, v mimořádně 

obtížných podmínkách, které souvisely s vytvářením koncepce nové fakulty i s jejím 

materiálním vybavením.  

Byl to člověk otevřenost v jednání, ale přísný, k problémům přistupoval 

reálně a opíral se o fakta. Měl srdečný vztah k lidem, porozumění pro osobní 

problémy spolupracovníků. Měl také opravdový zájem o úspěšnou práci studentů. 

Zajímal se o všechny politické problémy domácí i zahraniční. 

Zvláště vyzvednout zaslouží jeho schopnosti, které spolu se svými odbornými 

znalostmi uplatňoval při vybudování vysokoškolského studia novinářství v tehdejší 

ČSSR, a to jak při vzniku a budování katedry novinářství, tak i při vzniku a budování 

Institutu osvěty a novinářství, později Fakulty osvěty a novinářství a Fakulty 

sociálních věd a publicistiky, a dále při vybudování vědeckých pracovišť v oblasti 

teorie dějin hromadných sdělovacích prostředků (při vzniku a budování 

Novinářského studijního ústavu a při vzniku Ústavu pro teorii a dějiny hromadných 

sdělovacích prostředků). Jako odborník z praxe vytvořil nový obor vysokoškolského 

studia, který připravoval novináře pro práci v tisku, rozhlase a televizi. 

Pro jeho vědeckou činnost je příznačné, že se do velké míry zaměřoval na 

problematiku novou, dosud nezpracovávanou, a že věnoval v těchto nových vědních 

oborech pozornost především otázkám metodickým. Patří mu zásluha, že se vydatně 

37 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

podílel na vytváření systému vzdělávání novinářů u nás. Velkou pozornost věnoval 

tomu, aby se seznámil s různými systémy vzdělávání novinářů v zahraničí, a mohl 

tak nasbírat mnoho poznatků a zkušeností. To mu pak pomohlo, že při budování 

nového studijního oboru mohl prosazovat své velmi pokrokové a novátorské 

koncepce a názory. Značnou pozornost věnoval také otázkám svobody tisku a 

svobody informací. V této oblasti, byla jeho stať o svobodě informací publikovaná v  

„Otázkach novinárstva“ a patří mezi nejrozsáhlejší studie tohoto druhu. 

Svou činnosti přispěl k tomu, že teorii a zejména historii novinářství se 

dostalo významného místa a postavení v mezinárodním měřítku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

38 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

SUMMARY 
 
This thesis is probably the first attempt to make a complex overview that describes 

the life and work of pedagogue and journalist Vladimir Klimes. 

The goal of my thesis is to describe the work of Vladimir Klimes. Its contents will 

describe his work in detail, its characteristics and will focus on his work in Slovakia 

as well as in the Czech Republic.  

I will try to present the analysis of his extensive work as well as its detailed 

characteristics, also I am going to describe his journalistic, scientific and academic 

activities,  his background and conditions that led him to journalism and pedagogic 

and scientific activities in the field of theory and history of journalism, also I am 

going to introduce his credits for establishing the background for methodical 

education of the new upcoming generation of journalists and publicists in former 

Czechoslovakia. 

Professor Klimes was a longtime faculty member of Charles University. He went 

through the whole evolution and development of today’s Faculty of Social Sciences, 

he was a former dean of the Institute of Education and Journalism and was one of the 

longest serving staff-members in the field of publishing in our country. His academic 

qualities were, and still are undisputable. Professor Klimes, thanks to his extensive 

literary and factual knowledge was renowned authority in his field of work in our 

country and abroad. He was known not only for his expert, scientific and pedagogic 

work that is represented by a line of books and magazine publications, he was also 

internationally active in the field of publishing. 

It is to his credit that he extensively took part in the development of the system of 

journalistic education in our country. He also devoted his attention considerably to 

the questions of freedom of press and information. In this field he published the 

article about freedom of information in the magazine “Otázky Novinárstva“ and this 

article is considered to be one of the largest studies of its kind.  

 

Though his work he contributed to the fact that the theory and especially the history 

of journalism became significant and notable in the international scale.        

 

 

39 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

6. Seznam zkratek 
 

AIERI – Association Internationale des Études et Recherches sur l´Information 

komise pro dějiny tisku)  

BIS – Blok Inteligencie Slovenska 

CIESJ – Centre Internationale d’Enseignement Supérieur du Journalisme 

CIPHP – Commision Internationale Pour l’Historie de la Presse  (Mezinárodní CISH 

– Comité Internationale des Science Historiques 

ČSAV – Československá akademie věd 

DAV – výrazně vyhrazené myšlenkové hnutí, levicově orientované, vzniklo v   roce 

1923. Zkratka pochází z křestních jmen – Daniel Okáli, Andrej Sirácky a Vladimír 

Clementis 

FFSU – Filozofická fakulta Slovenské univerzity 

FON – Fakulta osvěty a novinářství 

FSV – Fakulta sociálních věd 

FSVP – Fakulta sociálních věd a publicistiky 

ION – Institut osvěty a novinářství 

KSČ – Komunistická strana Československá 

MON – Mezinárodní organizace novinářů 

NDR – Německá demokratická republika 

OSN – Organizace spojených národů 

OV KSČ – obvodní výbor KSČ 

ROH –  Revoluční odborové hnutí 

UK – Univerzita Karlova v Praze  

UK – Univerzita Komenského v Bratislavě 

UNESCO – United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization 

(Organizace Spojených národů pro vzdělávání, vědu a kulturu) 

ÚTDHSP – Ústav pro teorii a dějiny hromadných sdělovacích prostředků Univerzity 

Karlovy v Praze 

VŠPHV – Vysoká škola politických a hospodářských věd 

VŠPS – Vysoká škola poltická a sociální 

ZO KSČ – Základní stranická organizace 

 

40 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

7. Prameny a použitá literatura 
 

ARCHIV UNIVERIZTY KARLOVY V PRAZE: 

ARCHIV UK, Fond Filozofické fakulty, osobní spisy 

ARCHIV UK, Fond Právnické fakulty, katalogy posluchačů, a protokoly o státních 

zkouškách 

 

ARCHIV UNIVERIZTY KOMENSKÉHO V BRATISLAVĚ: 

ARCHIV UK, Fond Rektorát UK II., škatule 157. 

ARCHIV UK, Fond Filozofická fakulta, KKIT+KŽ, osobní spisy??? 

 

NÁRODNÍ ARCHIV ČESKÉ REPUBLIKY:  

NA, Fond ASYN (Archiv Syndikátu novinářů Praha), karton 8 

NA, Fond PŘ 1941-1951 (Policejní ředitelství Praha II.-všeobecná spisovna), karton 

5250 

NA, Fond MALEC ( Karel Malec, Doc., PhDr.), karton 15 

 

 

Pasák T.: Soupis legálních novin, časopisů a úředních věstníku v českých zemích 

v letech 1939-1945, Praha: Univerzita Karlova 1980,  

Tomeš J.: Český bibliografický slovník XX. Století, II.díl, K-P, Praha: Paseka, Petr 

Meisner 1999, ISBN 80-7185-246-5 

Klimeš, V.: Čítanka k dějinám českého a slovenského novinářství, část I., 2.vydání, 

Praha: Státní pedagogické nakladatelství 1964 

Klimeš V.: Jihočeská pravda, Praha: ÚTDHSP 1969  

Klimeš V.: Vývoj českého a slovenského novinářství v stručném obrysu, Praha: 

Novinářský studijní ústav 1954, stran 74, (II. vydání 1959) 

Klimeš V.: Česká vesnice v roce 1848, Most: Brázda 1949 

Klimeš V.: Počátky českého a slovenského novinářství, Praha, Orbis 1955, 

Kol. autorů: Dějiny zemí koruny české II, Od nástupu osvícenství po naší dobu, 

9.vydání, Praha, Paseka 2003 

 

 

41 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

INTERNET 

http://www.cuni.cz 

http://www.cuni.cz/UK-103.html 

http://www.cuni.cz/UK-374.html 

http://www.fphil.uniba.sk 

http://www.fphil.uniba.sk/index.php?id=345 

http://www.fphil.uniba.sk/index.php?id=1239 

http://www.fsv.cuni.cz 

http://www.fsv.cuni.cz/FSV-413.html  

http://www.uniba.sk 

http://www.uniba.sk/index.php?id=253 

http://www.dejepis.info 

http://www.encyklopedie.seznam.cz 

http://www.referaty-seminarky.sk 

http://www.cojeco.cz 

http://www.cs.wikipedia.org 
http://www.katalog.fsv.cuni.cz 
http://www.cish.org 

http://www.iamcr.org 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

42 
 

http://www.cuni.cz/
http://www.cuni.cz/UK-103.html
http://www.cuni.cz/UK-374.html
http://www.fphil.uniba.sk/
http://www.fphil.uniba.sk/index.php?id=345
http://www.fphil.uniba.sk/index.php?id=1239
http://www.fsv.cuni.cz/
http://www.fsv.cuni.cz/FSV-413.html
http://www.uniba.sk/
http://www.uniba.sk/index.php?id=253
http://www.dejepis.info/
http://www.encyklopedie.seznam.cz/
http://www.cojeco.cz/
http://www.cs.wikipedia.org/wiki/Melantrich
http://www.katalog.fsv.cuni.cz/
http://www.cish.org/
http://www.iamcr.org/


Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

8. Seznam příloh 
 

Knihy, vědecké studie a články ……………………………………………….. 34 

Přednášky ……………………………………………………………………… 36 

Obrázek č. 1……………………………………………………………………. 38 

Obrázek č. 2……………………………………………………………………. 39 

Obrázek č. 3……………………………………………………………………. 40 

Obrázek č. 4……………………………………………………………………. 41 

Obrázek č. 5 …………………………………………………………………… 42 

43 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

9. Přílohy 

• Knihy, vědecké studie a články (Archiv UK, Fond Filozofické fakulty, 
osobní spisy), (uvádím pouze články a studie závažnějšího charakteru) 

 Česká vesnice 1848, stran 540, Praha, Brázda 1949 

 Počátky českého a slovenského novinářství, stran 196, Praha, Orbis 1955 

 Čítanka k dějinám českého a slovenského novinářství, část I, (skripta), stran 246, 

Praha, Státní pedagogické nakladatelství 1961 a 1964 

 Dějiny československého tisku III., 2. vydání, (skripta), stran 98, Praha, SPN 

1954  

 Cyklus prednášok o dejinách slovenského a českého novinárstva. Časť I.-III., 

Bratislava, Slovenský výbor Sväzu československých novinárov, 1954, stran cca 200 

 Vývoj českého a slovenského novinářství v stručném obrysu (do roku 1945), 

Praha, Novinářský studijní ústav, 1954, stran 74, (II. vydání 1959) 

 Karel Havlíček Borovský, politik a novinář, stran 558, Praha 1956 (antologie, 

kterou redigoval a úvodem opatřil) 

 Esquise des taches et d’une méthode de l’enseignement de l’histoire du 

journalisme, v časopise l’Enseignement du journalisme, Strasbourg 1950 

 Příspěvky k vymezení pojmu novin a časopisu, otištěn v Bulletinu Novinářského 

studijního ústavu, 1955 

 Neznámy slovenský psaný časopis z roku 1938, otištěn v Bulletinu Novinářského 

studijního ústavu, 1955 

 110 let od vzniku Slovenských národných novin, Bulletin Novinářského 

studijního ústavu, Praha, roč. II, 1955 

 Několik poznámek k problémům dějin novinářství, Novinářský sborník, 1956 

 O výchově novinářů v SSSR a v lidově demokratických zemích, Novinářský 

sborník, 1956 

 Výchova novinářů v kapitalistických státech, Novinářský sborník, 1956 

 Zagadnienia metodologii badań nad historia prasy, v revue Kwartalnik 

prasoznawczy, Varšava 1956 

 Zajímavý pokus o nový druh listu, Novinářský sborník, Praha, roč. II 1957, č.1, 

str. 129-130 

44 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

 A propos de l’éducation des journalistes, v měsíčníku le Journaliste 

démocratique, Praha, roč. 1957, č. 2, 3, 4 

 Zpravodajstvo zo zahraničia a sloboda informácií, ve sborníku Otázky 

novinárstva, Martin, Matica slovenská 1958, str. 123-160 

 Několik poznámek k problémům zpravodajství ze zahraničí, Novinářský sborník, 

Praha, roč. III 1959, č. 1, str. 26-35 

 Stať Tchécoslovaquie ve sborníku La Formation des journalites, Enquete 

mondiale sur la préparation aux carrières de l’information, Paříž, UNESCO, 1958, 

str. 209-212 

 Západoněmecký přehled světového tisku a buržoasní novinověda, Novinářský 

sborník, Praha, roč. VI 1961, č. 3-4. str. 388-391 

  Über den Gegenstand und Metode des Geschichte der Journalistik, v Zeitschrift 

für Journalistik, Lipsko 1961 

 Dějiny tisku nebo dějiny novinářství, část I., Novinářský sborník, roč. VIII, 1963, 

č. 2-3 

 Les moyenes de l’information en face de la révolution scientifique et technique, 

v Journaliste démocratique, 1967 

 Problemy gnozeologiczne pracy dziennikarskjej, v Zeszyty prasoznawcze, 

Krakov 1968 

 Le droit de l’homme à l’information et la compréhension internationale, v Mass 

Media and International Understanding, Ljubljana 1969 

 Pravo čoveka na informisajne i medjunarodno razumevanje, Novinarstvo, 

Bělehrad, roč. V. 1969, č. 3-4 

 Pogledi na neke probleme istorije novinarstva. v sborníku Počeci štampe 

jugoslovenskih naroda, Beograd, Jugoslovenski Institut za novinářstvo, 1969 

 Les Journalistes en mission périlense, le Journaliste démocratique, 1969 

 

 

 

 

 

 

45 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

• Přednášky ( Archiv UK, Fond Filozofické fakulty, osobní spisy) 
( z rozsáhlé přednáškové činnosti uvádím jen přednášky zásadního charakteru) 

 O hlavních problémech dějin českého a slovenského novinářství. Konference o 

historii českého a slovenského novinářství, organizovaná Novinářským studijním 

ústavem. Praha 1955 

 Über die fortschriftliche  Traditionen in der Geschichte der tschechischen Presse. 

Novinářská fakulta Univerzity Karla Marxe v Lipsku, 1955 

 Zagadnienia metodologii badań nad historia prasy. Novinářská fakulta Varšavské 

univerzity, 1956 

 L’enseignement de l’histoire du journalisme et la formation des journalistes. 

Mezinárodní seminář pro učitele novinářství, uspořádaný v Centre International 

d’Enseignement Supérieur du Journalisme štrasburské univerzity, 1957 

 Julius Fučík a dějiny novinářství. Konference o díle Julia Fučíka, uspořádané 

Svazem československých novinářů a Novinářským studijním ústavem, Plzeň 1958 

 Poznámky k bádání o novinářském díle Jana Nerudy. Konference o novinářském 

díle Jana Nerudy, uspořádaná Novinářským studijním ústavem, Praha 1959 

 Le sujet et les méthodes de l’histoire du journalisme. XI. Congrés international 

des science historiques, Stockholm, 1960 

 La Conception marxiste-léniniste des moyens de diffusion collective. Centre 

International d’Enseignement Supérieur du Journalisme v Štrasburku, 1960 

 La conception socialiste du journalisme moderne. Centre International 

d’Enseignement Supérieur du Journalisme v Štrasburku, 1960 

 Le journalisme et sa tâche sociale. Centre International d’Enseignement 

Supérieur du Journalisme v Štrasburku, 1962 

 Novinarstvo in socialističko drušstvo. Visoka škola za politične vede, Ljubljana 

1964 

 Introduction à la théorie du journalisme. Salle des actes na alžírské univerzitě, 

Alžír 1964 

 Initiation à l’histoire de la presse ouvrière. Kurs pro novináře v Ben-Aknoun, 

Alžír 1964 

 La renaissance nationale tchèque et la presse. Filozofická fakulta v Alžíru, 

v Constantine a v Ańaba 

46 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

 L’influence des moyens de diffusion collective sur les événements historiques. 

XII. Mezinárodní kongres historiků, Vídeň 1965 

 Massenkommunikation in moderne Gesellschaft. Freie Universität, Západní 

Berlín 1966 

 Massovyje komunikacionnije srědstva v načale naučnotechničeskoj revoluciji. 

Fakulta žurnalistiky Moskevské Lomonosovovy  univerzity, Moskva 1967 

 Masskommunikation und Alltäglichkeit. Filozofická fakulta univerzity 

v Mníchově, 1967 

 Le droit de l’homme à l’information et la compréhension internationale. Valné 

shromáždění Association Internationale des Etudes et Recherches sur l’Information 

v Pampeluně, 1968 

 Pogledi na neke probleme istorije novinarstva. Konference Početci štampe 

jugoslovenskih naroda, 1968 

 Les moyens d’information an service (seuil)? de la révolution technique et 

scientifique. Univerzita v Tunisu, 1969 

 Les origines de la presse ouvrière (1820-1848). Institut de Presse et des Sciences 

d’information à l’Université de Tunis, 1969 

 L’évolution des théorie du jounalisme. Institut de Presse et des Sciences 

d’Information, Tunis 1969 

 Les origines de la presse ouvriére. Faculté des lettres de l’Université de Tunis, 

1969 

 Les moyens d’information et la personalité humaine. VII. Mezinárodní 

kolokvium o hromadných sdělovacích prostředcích, Barcelona 1969, pořadatel 

Institut de ciencias sociales, Barcelona. 

 Le rôle de la formation des journalistes dans une société multiraciale et 

multiethnique. UNESCO, Réunions des expérts sur le rôle des moyens d’information 

dans ine societé multiraciale, Paříž 1969 

47 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

Obrázek č. 1: Přihláška V. Klimeše do Syndikátu československých 

novinářů, strana 1 

 
 

48 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

Obrázek č. 2: Přihláška V. Klimeše do Syndikátu československých 

novinářů, strana 2 

 
 

49 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

Obrázek č. 3: Přihláška V. Klimeše do Syndikátu československých 

novinářů, strana 3 

 
 

50 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

Obrázek č. 4: Přihláška V. Klimeše do Syndikátu československých 

novinářů, strana 4 

 
 

51 
 



Bakalářská práce  Osobnost Vladimír Klimeš 

Obrázek č. 5.: Vizitka Vladimíra Klimeše 

 
 

52 
 


	Obsah
	Obsah ........................................................................................... 1
	Úvod ............................................................................................  3
	1. Životopis ……………………………………………………. 4
	1.1. Rodina ………………………………………………….  5
	1.2. Politická angažovanost ………………………………… 7
	1.2.1. Okupace …………………………………………………… 8
	1.2.2. Vstup do KSČ ……………………………………………… 9
	1.3. Mezinárodní angažovanost a mezinárodní funkce …… ..  13
	2. Začátky a působení na Slovensku ……………………………  16
	2.1.  Období 1. světové války a první ČSR…………………… 16
	2.2.  První kroky Klimešove bohaté činnosti ………………… 17
	2.3.  Pedagogické začátky ……………………………………. 18
	3. Působení v Čechách  ..………………………………………..  20
	3.1. Meziválečné období v Československu …………………. 20
	3.2.  Klimeš jako redaktor v redakci Melantrich …...………… 21
	3.3.  Období 2. světové války ………………………………… 22
	3.4.  Klimeš začíná působit na Karlově Univerzitě …………. 23
	3.5. Funkce a vyznamenání …………………………………. 28
	4. Dílo…………………………………………………………. 30
	4.1. Počátky českého a slovenského novinářství ……………… 31
	4.2. Česká vesnice v roce 1848 …………………………………. 33
	4.3. Jihočeská pravda 1967 – portrét krajského deníku.…………. 33
	4.4. Dějiny československého tisku ….……………………….. 35
	4.5. Čítanka k dějinám českého a slovenského novinářství …… 35
	5. Závěr ………………………………………………………… 37
	SUMMARY ……………………………………………………. 39
	6. Seznam zkratek ………………………………………………  40
	7. Prameny a použitá literatura ……………………..………….. 41
	8. Seznam příloh ……………………………………………….. 43
	9. Přílohy ……………………………………………………….. 44-52
	Úvod
	1. Životopis
	1.1. Rodina
	1.2. Politická angažovanost
	1.2.1. Okupace
	1.2.2. Vstup do KSČ
	1.3. Mezinárodní angažovanost a jeho funkce. 
	2. Začátky a působení na Slovensku
	2.1. Období 1. světové války a první Československé republiky
	2.2. První kroky Klimešove bohaté činnosti
	2.3. Pedagogické začátky
	3. Působení v Čechách
	3.1. Meziválečné období v Československu
	3.2. Klimeš jako redaktor v redakci Melantrich
	3.3. Období 2. světové války
	3.4. Klimeš začíná působit na Karlově Univerzitě
	3.5. Funkce a vyznamenání
	4. Dílo
	4.1. Počátky českého a slovenského novinářství
	4.2. Česká vesnice v roce 1848
	4.3. Jihočeská pravda 1967 – portrét krajského deníku
	„ … jsme s opravdovým povděkem přijali možnost podniknout rozsahem velmi omezený pokus zjišťovat a analyzovat fakta, týkající se jednoho z našich krajských deníků. Uvítali jsme tuto možnost tím spíže, že jsme takto poprvé našli cestu, jak si ověřit a vyzkoušet některé metody zkoumání… . … V případě Jihočeské pravdy nešlo jen o zkoumání a analýzu listu v jižních Čechách. Pokusili jsme se totiž poprvé v naších poměrech spojit tento sociologický výzkum se zjišťováním skutečné podoby Jihočeské pravdy jakožto onoho činitele, který ovlivňuje myšlení a jednání svých čtenářů. …jsme sáhli k metodě kvantitativní obsahové analýzy tématiky zkoumaného listu. A protože i zde jeví se při krátkodobosti pokusu určité nebezpečí jednostranných pohledů, pokusili jsme se historickou metodou aspoň v obryse vysledovat vývoj listu od jeho vzniku v roce 1945. …“
	Kniha je analýzou deníku Jihočeská pravda, kterou vypracovali a napsali Vladimír Klimeš spolu s Jiřím Hudečkem. A byla vydaná Ústavem pro teorii a dějiny hromadných sdělovacích prostředků Univerzity Karlovy v roce 1969. 
	První kapitola, Vznik, vývoj a tvář Jihočeské pravdy, se hlavně zbývá historii deníku. Od jeho založení bezprostředně po osvobození v roce 1945 až do roku 1966, kdy byla provedena do té doby jeho poslední statistika. V podstatě chronologicky uvádí rok po roce složení redakce, její organizace a jmenuje některé redaktory. Probírá jeho technické vybavení, zajištění tiskáren, které se čas od času měnilo, statistiku nákladu výtisků, počet odběratelů, grafickou úpravu a formát, periodicitu, obsahovou náplň listu. Zdůrazňuje politické změny v roce 1948, které se odrazily i v Jihočeské pravdě, mění se tvář, grafika, a hlavně obsahová struktura, významnou změnou byla pak proměna v pravidelný deník. Významnou a závěrečnou část první kapitoly pak věnují „ … byla provedena plošná kvantitativní analýza obsahu Jihočeské pravdy na vzorku uměle sestaveného týdne  z období mezi 1.lednem a 1. srpnem 1967. …“
	 Druhá kapitola, Čtenářská obec Jihočeské pravdy, je analýzou regionu, kde deník vycházel, analýzou obyvatelstva a tedy čtenářů, dle strukturálních znaků, která byla úkolem této kapitoly. Před závěrečným shrnutím a zveřejněním výsledků a jejich srovnání s výsledky odborných výzkumu, nastínili autoři ještě problematiku vztahu čtenářů k ostatním hromadným sdělovacím prostředkům.    
	4.4. Dějiny československého tisku
	4.5. Čítanka k dějinám českého a slovenského novinářství
	5. Závěr
	6. Seznam zkratek
	7. Prameny a použitá literatura
	8. Seznam příloh
	9. Přílohy
	 Knihy, vědecké studie a články (Archiv UK, Fond Filozofické fakulty,
	osobní spisy), (uvádím pouze články a studie závažnějšího charakteru)
	 Česká vesnice 1848, stran 540, Praha, Brázda 1949
	 Počátky českého a slovenského novinářství, stran 196, Praha, Orbis 1955
	 Čítanka k dějinám českého a slovenského novinářství, část I, (skripta), stran 246, Praha, Státní pedagogické nakladatelství 1961 a 1964
	 Dějiny československého tisku III., 2. vydání, (skripta), stran 98, Praha, SPN 1954 
	 Cyklus prednášok o dejinách slovenského a českého novinárstva. Časť I.-III., Bratislava, Slovenský výbor Sväzu československých novinárov, 1954, stran cca 200
	 Vývoj českého a slovenského novinářství v stručném obrysu (do roku 1945), Praha, Novinářský studijní ústav, 1954, stran 74, (II. vydání 1959)
	 Karel Havlíček Borovský, politik a novinář, stran 558, Praha 1956 (antologie, kterou redigoval a úvodem opatřil)
	 Esquise des taches et d’une méthode de l’enseignement de l’histoire du journalisme, v časopise l’Enseignement du journalisme, Strasbourg 1950
	 Příspěvky k vymezení pojmu novin a časopisu, otištěn v Bulletinu Novinářského studijního ústavu, 1955
	 Neznámy slovenský psaný časopis z roku 1938, otištěn v Bulletinu Novinářského studijního ústavu, 1955
	 110 let od vzniku Slovenských národných novin, Bulletin Novinářského studijního ústavu, Praha, roč. II, 1955
	 Několik poznámek k problémům dějin novinářství, Novinářský sborník, 1956
	 O výchově novinářů v SSSR a v lidově demokratických zemích, Novinářský sborník, 1956
	 Výchova novinářů v kapitalistických státech, Novinářský sborník, 1956
	 Zagadnienia metodologii badań nad historia prasy, v revue Kwartalnik prasoznawczy, Varšava 1956
	 Zajímavý pokus o nový druh listu, Novinářský sborník, Praha, roč. II 1957, č.1, str. 129-130
	 A propos de l’éducation des journalistes, v měsíčníku le Journaliste démocratique, Praha, roč. 1957, č. 2, 3, 4
	 Zpravodajstvo zo zahraničia a sloboda informácií, ve sborníku Otázky novinárstva, Martin, Matica slovenská 1958, str. 123-160
	 Několik poznámek k problémům zpravodajství ze zahraničí, Novinářský sborník, Praha, roč. III 1959, č. 1, str. 26-35
	 Stať Tchécoslovaquie ve sborníku La Formation des journalites, Enquete mondiale sur la préparation aux carrières de l’information, Paříž, UNESCO, 1958, str. 209-212
	 Západoněmecký přehled světového tisku a buržoasní novinověda, Novinářský sborník, Praha, roč. VI 1961, č. 3-4. str. 388-391
	  Über den Gegenstand und Metode des Geschichte der Journalistik, v Zeitschrift für Journalistik, Lipsko 1961
	 Dějiny tisku nebo dějiny novinářství, část I., Novinářský sborník, roč. VIII, 1963, č. 2-3
	 Les moyenes de l’information en face de la révolution scientifique et technique, v Journaliste démocratique, 1967
	 Problemy gnozeologiczne pracy dziennikarskjej, v Zeszyty prasoznawcze, Krakov 1968
	 Le droit de l’homme à l’information et la compréhension internationale, v Mass Media and International Understanding, Ljubljana 1969
	 Pravo čoveka na informisajne i medjunarodno razumevanje, Novinarstvo, Bělehrad, roč. V. 1969, č. 3-4
	 Pogledi na neke probleme istorije novinarstva. v sborníku Počeci štampe jugoslovenskih naroda, Beograd, Jugoslovenski Institut za novinářstvo, 1969
	 Les Journalistes en mission périlense, le Journaliste démocratique, 1969
	 Přednášky ( Archiv UK, Fond Filozofické fakulty, osobní spisy)
	Obrázek č. 1: Přihláška V. Klimeše do Syndikátu československých novinářů, strana 1
	Obrázek č. 2: Přihláška V. Klimeše do Syndikátu československých novinářů, strana 2
	Obrázek č. 3: Přihláška V. Klimeše do Syndikátu československých novinářů, strana 3
	Obrázek č. 4: Přihláška V. Klimeše do Syndikátu československých novinářů, strana 4
	Obrázek č. 5.: Vizitka Vladimíra Klimeše

